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LRKSA YRA MUMS 
SAVAS--LIETUVISKAS

Birželio 11- 
miero Akademi, 
go, Ill., įvyks MQimingas a- 
biturienčių aktas. Akademi-, 
ją baigusioms auklėtinėms i 
diplomus įteiks Šv. Vardo! 
katedros rektorius prelatas NAUJI KINIEČIŲ LAIMĖJIMAI HUNAN IR KWANGSI 
Juozapas P. Morrison.

Šv. Kazimiero akademija 
kiekvieną pavasarį išleidžia < 
būrelį gražiai išauklėtų ir iš-. 
mokslintų lietuvaičių. Dau
gelis iš tų auklėtinių uoliai 
dalyvauja lietuviškų katali
kiškų organizacijų ir ben
drai visuomeninėje veiklo
je.

Kilnų lietuviškos jaunuo
menės švietimo, auklėjimo ir 
mokslinimo darbą varo taip- 
Si Šv. Pranciškaus seserų ye- 

ama akademija ir pradžios 
mokyklos, Tėvij Marijonų 
bernaičių kolegija Thomp
son, Conn., ir dvasinė semi
narija, Hindsdale, III., ir 
Nukryžiuoto Jėzaus seserų 
vedamos mokyklos.

Vienuolių kazimieriečių, 
pranciškiečių, Jėzaus Nu
kryžiuoto ir Tėvų Marijonų 
vedamos aukštesnės ir pra
dinės mokyklos, galima sa
kyti, yra vienintelės lietuvių 
mokyklos Amerikoje, Juo 
stipriau visuomenė domėsis 
ir rems minėtus vienuolynus, 
tuo jie plačiau galės varyti 
lietuvių jaunuomenės auklė
jimo ir švietimo darbą ir 
stiprinti lietuvystės pagrin
dus šioje šalyje.

PROVINCIJOSE.—LIKVIDAVIMAS JAPONŲ 
MINDANAO SALOJE

I Kiniečiai daro gerą pro
gresą Hunan ir Kwangsi 
provincijose. Jeigu kinie
čiams pavyks apvalyti visą 
pajūrio juostą nuo japonų, o 
amerikiečių oro ir vandens 
jėgos atkirs japonų vandens 
susisiekimą su užimtomis te
ritorijomis, japonų atsparu
mas visose vietose eis silp
nyn. Kaip žinoma, japonai 
dar laiko savo kontrolėje to
kias dideles ir turtingas sa
las ir teritorijas, kaip Java, 
Sumatra. Borneo, Malaya, 
Thailand (Siamas) ir pran
cūzu Indo-Kinija.

Birželio 3-čią paskelbta, 
kad trečiasis U. S. laivynas 
sugrįžo į Vakarinį Pacifiką 
ir pradėjo akciją prieš Japo
nijos naminę teritoriją. 200 
lėktuvų, pakilusių nuo laivų, 
išbombordavo penkias japo
nų lėktuvų bazes Kyushu sa
loje. Tose stovyklose buvo 
sukoncentruoti japonų savi
žudžių lakūnų daliniai. Jie 
atakuodami amerikiečių lai
vus ir pozicijas patys žūsta, 
vienok kartais padaro žalos 
savo priešui.

Mindanao saloje, Filipi
nuose, Davao rajone, ameri
kiečių 24-ji divizija sutiko 
griežtesnį japonų pasiprieši
nimą. Gen. MacArthur pra
nešimų, paskutinės savaitės 
laikotarpiu, Filipinuose nu
kauta 6,550 japonų kareivių, 
503 paimti nelaisvėn. Japo
nai, paprastai, vengia atvirų 
kovų, bet jie ginasi susislaps- 
tę sunkiai prieinamose vie
tose. Dėl to, jų likvidavimas 
eina lėtai.

Okinawos saloje kovos te-

Maloni žinia pasiekė A- 
merikos lietuvius, kad Lietu
vos katalikų vadai—metro
politas Juozapas Skvireckas 
ir kun. Mykolas Krupavičius 
yra gyvi. Kun. M. Krupavi
čius randasi Regensburgo 
katalikų vienuolyne. Vokie
čiai jį ištrėmė iš Lietuvos už 
griežtus pasmerkimus jų ža
lingų lietuvių tautai darbų. 
Yra žinių, kad išliko buvęs ____________ ~
tyriausias Lietuvos karo va- bevyksta. Nors japonuJėgos 
^is gen. Stasys Raštikis, 
■t. f. Juozas Ambrozevičius,
■ ris vadovavo Lietuvos vy- 
■iusybei susidariusiai bol-i 
Kvikams pasftraukus iš Lie-Į
■ vos. vienok vokiečiai ją iš-1 
Hikvidavo; profesoriai My-1 
kolas, Vaclovas ir Viktoras 
Biržiškai, generolas Nagevi
čius, Petras K imas, adv. Ra
polas Skipitis, dr. Petras 
Karvelis, prof. A. Starkus, 
inžinierius Kaitys, dr. Anta
nas Garmus apie kurį buvo 
gandų hūk bėgant švediion 
žuvęs Baltijos jūroje. Vaka
rų Europoje yra ir daugiau 
įžymių Lietuvos veikėjų, bet 
jie vargu grįž iki raudonieji 
vain vs knisu

CHIANG KAI-SHEK 
PASITRAUKS IŠ 
PREMJERO 

VIETOS

ŽENKLELIŲ IŠLEIDIMO T1KIETUS
BARGENO VAJUS DUODA GERAS PROGAS 

APSIDRAUST UŽ ŽEMESNES DUOKLES

T
Šių metų rugpiūčio 12-tą, I ženklelių tikietus išmėginsi* 

Sans Suucį parke, Wilkes-1 te savo giliukį, paremkite 
Barre, išvažiavime, “Gar- savo šalies karo pastangas ir 

. ... . įsas” turės didelį U. S. karo paremsite laikraštį “Garsą”,
čia silpnėja, ką pripažįsta ir j^nų jr ženklelių išleidimą. .. ... . ..
patys japonai, vienok jie čia ’ I Kuopų valdybas ir paska-
laikosi įprastos taktikos—! Bus išleistos net septynios rus narius prašome kuo dau-
slėptis į saugias vietas ir (7 dovanos), būtent: pirma giausia tikietų pirkti ir ki- 
gintis iš paskutiniųjų. Oki- dovana 50 dolerių vertės U.'tiems parduoti. Jei gautų ti* 
nawa sala laikoma puikiau- S.karo bonas; antra dovana (kietu knygelių pritruktu, 
šia baze puolimams ir įsiver- —25 dol. vertės U. S. karo. kreipkitės į “Garso” admi* 
žiniains į namines Japonijos I 
teritorijas. Čia bus įrengtos dol. U. S. karo bonas; ket- 

, virta dovana—10 dolerių

žiniains į namines Japonijos bonas; Jrečia dovana—25 nistraciją—gausite daugiau.
Parduotų tikietų stubsus 

kurios kirs mirtinus smūgius vertės U. S. karo ženklelių; XulimagereiSau *n Vėliausia 
Japonijos centrams ir susi> penkta, šešta ir 7-ta dovanos ž:_:n o i . .-naniūčio 5 
siekimo linijoms su jų oku- kiekviena o dolerių vertės U. j 19J5 >ugpiucio o,
puotomis teritorijomis. Už- i S. karo ženklelių. ’ Dovanos |aimėtojams bus
tai japonai taip fanatiškai, Pirkdami karo bony į/^j^tos be atidėliojimo, 
ginasi. Okinawos kovoms, v J
fjali prilygti tik Iwo Jima sa- -■■■ ■ —
os kovos, nes ir ta maža sa- TSVAQ NTIKAVr la turi didelės strateginės 1EVAd WUM/yE 

reikšmės.
Birželio 5-tą keli šimtai U.

S/skraidančiu tvirtovių iš-j „ _. „
bombordavo didžiulį Japo-i c..r.-Ge8uies ąMj
nijos uostą Kobe. Tvirtovės ”0'’ 42 "uk°lf
išmetė 3000 toną bombų. ’•’'° duk,'r| Lul’ "*'• 21 
Kobe vra iš eilės šeštas di- m',Ų *™ ‘s’ “ f ,' p” 
džiausiąs Japonijos miestas.

bazės oro ir vandens jėgoms,

Japonijos centrams ir susi-

PREZIDENTO TRUMAN
KALBA KONGRESUI

i

Washingtonas.—Birželio 1-mą 
preizdentas Truman padarė Kon
gresui pranešimą karo reikalais, 
prezidentas Truman padare Kon- 
Japonija mėgins toliau priešin
tis, ji susilauks tokio pat sunai
kinimo. kaip ir Vokietija. Ko 
susilaukė Tokyo, to pat susilauks 
kiekvienas Japonijos miestas, 
kurio fabrikai stiprina japonų 
karo mašiną.

Prezidento žodžiais, jei bus 
reikalo, prieš japonus bus pavar
tota keli milijonai Amerikos ka- ■ 
nų.

SAVO DUKTERĮ

laikė draugystę su kareiviu 
David Harold Sharp. 23 metų, 
ir buvo paslkėttnu* Ašfekėti.

Kareivis Sharp tik ką buvo su
grįžęs iš Kinijos-Burmos-Indi- 
jos karo fronto. Gavęs tėvo su
tikimą atlankyti savo mylimą, jis 
atvyko į Davis namus. Tada 
Davis, priminęs, kad trys me
tai atgal jis uždraudęs jam drau
gauti su savo duktere, stvėrė 
šautuvą ir paleido šūvį į bėgan
tį kareivį. Duktė šaukė—"Ne
šauk! Nešauki" Tada tėvas šoko 
prieš dukterį. “Aš tau sakiau, 
kad aš tą padarysiu!" Ir čia pat 
nukovė savo dukterį. Kitą dieną 
pats tėvas nusišovė.

ŽUVO PAGARSĖJĘS 
KARO LAKONAS 
KAP. GLASGOW

Dayton, Ohio.—Gegužės 28-tą
i demonstruojant karo vaizdus, su 
lėktuvu nukrito ir užsimušė pa-

ANGLAI SUĖMĖ “LORD;" 
..HAW HAW” 4

LETT. 0. BERNOTAITĖ 
VĖL PAC1F1KE

Bargeno vajaus laiku įsi
rašę nariai mokės už savo 
certifikatus mažesnes duok
les}, negu tie, kurie įsirašys 
šiam vajui pasibaigus. Dėl
to svarbu pasinaudoti barge- 
no vajumi ir įsirašyti be ati
dėliojimo. Vajus gali užsi
baigti greičiau/negu dauge
lis mano.

Šiais laikais kiekvieno as
mens prievolė apsidrausti 
savo ir savo artimiausių at
eitį. Tėvų prievolė turėti ap
draudę savo vaikų apsaugai. 
Tėvu prievolė apdrausti sa
vo vaikus, kad jie turėtų at
ramą, kai tėvai nepajėgs jais 
daugiau rūpintis.

Susivienyme apsidraudi
mas yra taip tikras ir sau--4 
gus, kaip ir pačiose didžiau
siose amerikiečiu organiza
cijose. Susivienymas nūnai 
turi tokias pat moderniš
kiausias apdraudos klases,

kaip ir pačios pažangiau
sios organizacijos. Vienok 
Susivienymas yra mums mie
lesnis, nes jis yra savas— 
lietuviškas, šalę savišalpos, 
jis rūpinasi mūsų religiniais, 
tautiniais ir kultūriniais rei
kalais.

Mes, lietuviai, turime di
delę silpnybę, tai neįvertini
mą savų organizacijų, neiš
skiriant nei Susivienymo. 
Mes šiuo atžvilgiu toli at
silikę nuo kitų tautinių gru- 
oių. Tuo įsitikrinti užtenka 
šiek tiek pasigilinti j frater
nally organi^pcijų stovį, jų 
narystę jr finansinę padėtĮ.

Laikas šią padėtį taisyti. 
Vyresne$'kartos lietuviai at
liko švhrbų darbą padaryda
mi gerą užuomazgą Susivie- 
nymui, o jaunesnėms kar
toms turi kristi pareiga iš
mokim savo tautiečius bran
gini jį ir prie jo glaustis.

! gara Falls.
Tragediją matė 70.000 žmonių 

susirinkusių į karo bonų aviaci
jos paradą.

Nukritę* lėktuvas sužalojo ir 
padegė Wesley B. Roehm auto
mobilį, kuriame buvo jo žmona 

'ir try* jų vaikai. Visi penki *u-
Chungking. — Gegužės 31-mą 

generalisimus Chiang Kai-Shek 
rezignavo iš Kinijos premjero 
vietos, kurią užėmė ikšiol ėjęs 
premjero pareigas T. V. Soong, 
vadovaują* kiniečių delegacijai 
San Francisco konferencijoje.

Generalisimu* Chiang Kai- 
Shck pasilieka Kinijos naciooa- 
lė* vyriausybės galva ir vyriau-

Svrijoa ir Lebano gyven->“ P".
lojai rtojo Į fStMtinę kovą '* pt"’^ro 
igyti uilna ir nenri-!811ė'daui*au u,ko ,r energijM 
\VU Plin$ . T’ . pašvęsti karo vedimo reikalams,klausomybe. Prancftw tą jų/ „ , * . , ,
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pr.-in< u i-, kad jie ginčą i
rist n /1 i /11 h >j i Is t. k ru |n, i' 1 11"
Čia Bena tfa i>;<tys piunciiza. ' i?ji žmonės nenori suprasti 
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ja n Amerikos ir ki ’' ’ 1 1 ■ b

, tų J .n.rt m i u Taiitij pagal ■ • • . • . !.i n i.<
.... -nudaryti ■ 
n; ’ > s saugwno organizacija 
gidbrfl pHsaili) li.i 

,r kr1)' u.ų kfiru

tų .LiM't m 11) ThiiIi) pHiC’1 
bos I :u|. i-.hIks, ji, fnrč' u 
Hllpi.isL kitu tautų 
|makii)ią ir jo nemalšinli 
Linki'1 jėga k ai p v>tu«

Lueneburg. — Gegtftės 29-tą 
anglų kareiviai suėmė pagarsėju
sį išdaviką William Joyce, pasi
vadinusį “Lord Haw Haw.”

Visą karo laiką Joyce darba
vosi nacių naudai. Per radio jis žeisti, 
vesdavo nacių propagandą, ang- Į ■ . ■ ------
lų kalba skelbdavo demoralizuo- NELAISVĖS SUGRĮŽO 
jančia. žinia*. Kritingomis va KARYS JURGIS DOČKUS 
landomis ji* agituodavo anglu* Philadelphia, Pa. — Pasidėko- 
pasiduoti naciam*, tvirtinant, jant viengenčių! Juozui Ivanaus- 
kad kovos tęsimas yra bepras-^kui, sekmadienį, gegužės 27, Lie- 
tnis.

Anglų kareiviai Joyce suėmė 
netoli Flensburg'o. Kariškiai jį 
pažino ii balso, nors ji* stengėsi 
apgauti sukvatotais dokumen
tai*. Tikrinant dokumentus, 
Joyce padarė gestą, tarsi norė
damas išsitraukti revolverį, dėlto 
čia pat anglų aficieris jį sunki? < 
pašovė.

Joyee bus pargabentas AngM- 
jon ir teisimas, kaip šalies 
davikaa.

' tuvių Muzikėlėj svetainėj, man, 
briežiančiam šiuos žodžiu*, teko. 
sueiti su faunu viengenčiu, Ama- 
rifco* kariu. Jurgiu Dočkum. Jis 
išbuvo vdHeėlų nelaisvėje 28 taė- 
nesiue. O į eų nelaisvą jis pateko 
jau bodamas sužeistu. Į paklaa- 
slmą, Mp ten jam klojos, jis at- 
sakš: Tai Ilga istorija . . . bet 
trumpai atsakant: ten buvo ne
gerai ... JT. V.

San !r renčias®, Cal.—*Geguži* 
“■ tą • > ■ i k I > a tau i h • • • t'lt ) ' * 

orimu* i«i Ip.r a i>> 1 , >• ' "'■i«
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-ma *•!'-«. ' , i>
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Gegužės 27-tą Hearst laikraš
čių priedas "Pictorial Reivew’ 
pasiekiąs milijonus skaitytojų, 
pirmam puslapy turėjo Įdėjęs Žy
miosios lietuvaitės leitenantės O- 
nos Bernotaitė* (Bernatitus) at
vaizdą, kuris užėmė visą puslapį. 
Po atvaizdu padėtas toks para
šas : \

"Baisenybėmis pripildytų mė
nesių Filipnuose veteranė, kuo
met Manila ir Corregidor pate
ko žiauriems japonams, narsi lei- 
tenaitė Anna Bernatitus niekuo-} 
met nesustojo tarnauti savo kraš
tui su nesavimeilišku atsidavi
mu. Daliar ji yra pavojingose pa
reigose Pacifike ligoninės laive 
karo zonoj. Ji turi pirmąjį “Le
gion of Merit" duotą Preziden
to Įsakymu laivyno slaugių kor
pusams."

Ona Bernotaitė daug kentė 
Maniloj ir Corregidor. Iš ten bė
gant nuo žiaurių japonų povan
deniniu laivu, ji nepaprastai pa
sižymėjo slaugydama ir globo
dama sužeistuosius.

Ta proga pažymėtina, kad lei
tenante Ona Bernotaitė yra iš 
Pittston. Pa., apylinkių ir pri
klauso prie Lietuvių R. K. Su- 
sivienymo Amerikoj. Taip pat ir 
jos motina yra Šios mūsų orga
nizacijos narė. Tad. ji yra sąmo
ninga lietuvaitė, kuria mes di
džiuojamės. Dr.

PRIGĖRĖ TĖVAS IR 
PENKI VAIKAI

East Liverpool, Ohio.—Gegu
žė* 28-tą, Ohio upėje, nuskendus 
valčiai, prigėrė Freeman Cordo- 
zo ir penki jo vaikai. Tarp žuvu
sių randasi 17 mėnesių dvynukai 
William and Thoma*. Vaikų mo
tina Mr*. Rože Cordoso, viena 
ranka prisilaikė valtie*, -kita mė
gino išlaikyti dvynius, bet nu
stojusi jėgų turėjo juos paleis
ti. Motiną išgelbėjo pribūvąs ka
reivis. Kitų prigėrusių vaikų im- 
žis: Freeman J r., S; Ann, 4; Jos, 
S.

MISTERIŠKI SPROGIMAI 
BREMENE

Bremenas, Vokietija.—Biržulio 
4-tą iristeriSki sprogimai sunai
kino U. S. miHtarės vyriausybS® 
policijos centrą, žuvo 15 £®ori» 

it vokiečių, apie S3

TIRS NUSIKALTIMUS 
KAINŲ SRITYJE

Washingtonas.—Chester Bow 
les. Kainų Reguliavimo Įstaigos 
administratorius, praneša, kad 
jo vadovaujamos ištaigos yra i- 
teikusios Iždo Departamento a- 
gentų žiniai virš 3.000 pavardžių 
asmenų, peržengusių kainų tai
sykles.

Vidaus Pajamų Biuras ištiis 
minėtųjų asmenų Įteiktus paja
mų mokesčius, ar nebuvo bandy
ta išvengti pajamų mokesčio pa
reigos.

Bowles pareiškė: "Šiuo žings
niu atidaroma nauja plati pro
grama kooperacijos tarpe Kai
nų Reguliavimo Įstaigos ir Iždo 
Departamento, išgauti nelegaliu 
keliu Įgytą kai kurių asmenų 
pelną, šiuo žygiu taip pat bus 
gerokai patarnauta mūsų pastan
goms užkirsti kelią visų sričių 
juodajai rinkai.

MILITARIŲ KALINIŲ 
RIAUŠĖS

1-mą
riau- 
šim-

NUMIRĖ POVILAS
BALTUTIS

Chicago, birželio J.—Ketvirtą 
valandą šį rytą numirė chicagie- 
čiams gerai žinomas Povilas Bal
tutis.

Velionis buvo žymus veikėjas 
lietuvių tarpe nuo pat jaunystė*. 
Savo laiku buvo Liet. Vyčių cen
tro iždininkas, ir 1917-18 m. lai
kotarpiu buvo “Draugo" admi
nistratorius.

A. a. Povilas Baltuti* paliko 
žmoną ir dvi dukteris. Anksčiau 
numirė jo broliai Jonas ir kuni
gas Aleksandras. . D.

VAIKŲ STOVYKLOS 
PABALK

Nrw York (LAIC).—Pereit, 
savaitę LAIC citavo OWT Bal
tic News Bulletin apie sumany
tą šiai vasarai 1,700,000 rusiškų 
vaikų apgyvendinimą Baltijos 
valstybėse.

Savaime prašosi klausimas: 
kokiems galams toksai masinis 
vaikų gabenimas į Pabaltijį?

Visiems yra žinoma, kad. kli
matiniu požiūriu, Pabaltijy* nė
ra pati geriausioji vieta. Vasa
ra ten trumpa. Be to, neretai ir 
pusėtinai Šaltoka. To nepaisant, 
pasirinktas tik Pabaltijy*.

Ar tik nesirengia Maskvos val
dovai šia. regimai nekalta, skrais-

Indianapolis. — Birželio 
militariame kalėjime įvyko 
Šės, kuriose dalyvavo keli 
tai kalinių.

Skyriuje, kur riaušės įvyko, y- 
ra apie 2000 kalinių.

Riaušininkai nužudė sargybi
nį kareivį Elton Hendrix iš 
Paducah, Kentucky, sužeidė ki
tus šešis asmenis, tarp jų kalėji
mo viršininką pulkin. Peyton
Wihlbck, ir padegė 9 baraku*. te prisidengdami—vykdyti Pa- 
Gaisro nuostoliai siekia apie, balčio rusinimo planą?
$100,000.00. Būkime tikri, kad į Pabeltį

Gesinant gaisrą žuvo ugniage- atgabenti "bezprizornykai,” tik
sią Everett Jackson, 49 metų, iš rlausiai, ten ir pasilik*. Tolimes- 
Indianapolis. ni šio plano etapai mums taip

Trys kaliniai irgi sužeisti. pat yra aišku*: vaikai bus įtiki- 
Viršininkaa pulk. Winlock nėjami, kad tai yra jų naujoji 

mano, kad riaušės buvo iš anks- "tėvynė," kad jie tari tapti “Se
to suplanuoto* vietinio Pabalčio" sąmoningais k

šiame kalėjime laikomi kariš- pavyzdingai* piliečiais, k :t. 
kiai nubausti karo lauko teismų Metam* bėgant, vaikai, glrdS, s®* 
už įvairius nusikaltimu*. įnimant sipras, pripras 
žmogžudystes. Mr, bu ■' «■»>’ l*u
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Savaitraštis “Amerika” ap
gailauja, kad rūsčioje lietu
vių tautos valandoje srovi
niai skirtingumai kliudo vie
ningam Lietuvos tyisvinhno 
darbui.

“Jau daug rašalo išlieta, be
kalbant apie vieningumu ir su
derintą veiklą tarp lietuviškai 
galvojančių mūsų tautiečių.

"Bet rašymas pasiliko rašy
mu ir kalbos kalbomis: sude- 

i rinkos veiklos kaip nėra, taip 
nėra.

“Tiesą sakant, esama kai ku
rių pagerėjimo ženklų. Antai. 
Amerikos lietuviams taip i- | 
prastos spaudos rietynės, k«t- j 
rias kadaise jau dr. Kudirka 
buvo pašiepęs, yra pusėtinai

ai ant mūsų skersinių dryžių! 
Saugotumės!’

“šioji valanda mūsų tautai 
yra per skaudi, kad dryžiai tu
rėtų nustelbti darnų veikimą 
aukščiausiame tiksle—mūsų tė
vų šalies laisvės žygyje."
. I v * u t • .
DAUGIAU ŽINIŲ APIE 

TREMTINIUS IR 
LIETUVĄ

“Naujienos” sakosi gavę 
apsčiai žinių “apie Lietuvos 
tremtinius išblaškytus Vaka
ru Europos šalyse, daugiau
sia Vokietijoje ir šiek tiek in
formacijų apie pačią Lietu
vą ir kai kuriuos mums ži
nomus asmenis.” Pasiremda
mos tomis žiniomis “N.” ra
šo:

"Pasirodo, kad vienoje tik-

KOMUNISTAI VYKDO 
NACIŲ MISIJĄ

"Sandara” rašo, kad kaip 
anksčiau Hitleris ir jo naciai 
sįekS pavergti kitas tautas, 
taip dabar elgiasi bolševikai.

"Sovietų laikraštis "Raudo-

SAN FRANCISCO 
KONFERENCIJOS

Raio M. K1ŽYTB

Antrasis pasaulinis karas, joje, vienok pilnų davinių 
kuris dar nėra užsibaigęs 
savo baisumu praneša vi 
sus kitus karus

nėra ir‘vargu bus. Alijantų 
užimtose vietose tikri skai
čiai nežinomi, bet ir čia ek>sus kitus karus Įvykusius čiai nežinomi, bet ir čia ėio 

praeityje. Prieš jį išblanksta pasibaisėtini žudymai, ra- 
pirmasis pasaulinis karas vyzdin, Buchenwaldo eks- 
stebinęs pasauli savo pada-1 terminacijos centre tik šių 
riniais.

Antras pasaulinis karas 
pavertė Europą griuvėsiais. 
Šaunūs miestai '-u Istoriniais 
paminklais išnyko griuvė
siuose ir pelenuose.

Nei vieno karo laiku ne
nukentėjo tiek civilių gy-

metu vasario, kovo ir gegu
žės mėnesiais išžudyta 13,- 
000 asmenų; Nordhausen’e 
amerikiečiai kareiviai atra
do 3,000 lavonu; Dachau, 
kur amerikiečiai kareiviai 
atrado vežimus prikrautus 
lavonais, sako, nuo 1933 me-

ventoju, kiek per ši karą, ku-, tu >3. 1M5< >!?“- 
rio laiku siautė linjanizuo- rt.vta. 53.‘!00 asmenų. Tuks- 
tas žmonių žudymas. Tuo Įanėiai išžudyta Oramen- 
ypatingai atsižymėjo vokie- *?m‘g o, Sachsenhausen o, 

-r- L: "i___ KP SPT) n Npiihpim ir mny.ps-
, Sachsenhausen’o, 

Belsen’o, Neuheim ir mažes
niuose centruose. Taipgi 
trūksta pilnu davinių, kiek 
išžudė naciai savo okupaci
jos laikais Prancūzijoje, 
Belgijoje, Danijoje, Islan
dijoje, Norvegijoje, Graiki
joje, Jugoslavijoje, ir kitosė 
Šalyse.

• Okupantai išžudė dau| 
lietuvių pačioje jų tėvynėje 
Lietuvoje, kitus užkankino ii" 
išžudė ištrėmę į Vokietiją. 
Pasirodo, - kąjįj Rietuvių būta 
vispsę specialiai Įrengtose 
žudynių vietovėse. Dalis iš 
jų išliko, kiti žuvo.
’ Po tokių baisių pergyve
nimu daugeliui tautų jau vėl 
šviečia laisvės ir neprikišu-i 
somvbės saulutė. Tuo tarpu 

1*. Lietuva dar tebevelka rau- 
į donųjų okupantų jungą ir 

Masiniai žudymai vykdyti nežinia dar, kada‘ji to jungo 
Lietuvoje, Latvijoje ir Esti*- nusikratys.

ciai. Jie tikėjosi ši kara lai
mėti. pavergtas tautas išnai
kinti, o jų žemes apgyven
dinti savo tautiečiais. Pats 
^Hitleris skelbė 1000 metų 
vokiečių dominacij

Dar nėra supj nr-
ganizuotiižM ‘ iidysčių au
kų da^Mimrilr vargu kada 
nors jie bus pilndi ‘sifrinkti. 
Vienok spėjama, kad aukų 
skaičius siekia dešimties, mi
lijonų. Lenkų, bolševikų ir 
žydu žiniomis, vien Oswie- 
cim’o eksterminacijos cen
tre, Lenkijoje, išžudyta 4 
milijonai vyrų, moterų, vai
kų ir kūdikių; Maidanek’p, 
netoli Liublino, irgi Lenkijo
je, išžudyti 1,500,000 žmo
nių; Lwowe—3in.000- Min
ske—300.000, Chelmne 
300,000.

sumažėjusios. Išskyrus pora 
laikraščių, su pasigardžiavimu 
besiniaujančių, kiti savo pus
lapius yra sušvelninę arba vi
sai nutraukę ginčus.

’"Polemika nėra būtinai blo
gas dalykas. Bet mes manome, 
kad šiandien yra svarbesnių 
klausimų, negu tarpe savęs 
bartis, ligi seilės busnoje iš
džius.

“Jau šešti metai eina, kai 
prieš visų tikrų, svetimiems 
stabams neparsidavusių lietu
vių akis stovi tas didysis rei
kalas, kuriame tegali būti vie
na kalba, viena mintis, vienas 
veikimas ir vienas tikėjimas: 
yra tai laisvos Lietuvos byla.

“Čia išsiskaidymas yra žalin
gas. nereikalingas ir tuščias. 
Tai rodo, kad keno nors są
monėj smulkesni sumetimai 
nepajėgia pasitraukti ir užleis
ti vietos aukščiausiajam reika
lui, kuris yra laisvos Lietu
vos atstatymas. ; - ‘

"Galima šiai laisvės bylai 
dirbti i? atskirai. Bet pasitai- 1.
ko tokių momentų, kada išsi- į 
skyrimas yra nepakenčiamas ir 
gadina mūsų vardą kitų 
akyse.

"Kas gi bus, jei vieni 
din kitų Washingtone
varstysim, važinėsim po konfe
rencijas, kalbėsimės su aukš
tais pareigūnais?

“Iš tikrųjų, apie mus ims 
galvoti: keisti tie žmonės, jei 
jau nemoka išvien, susiderinę 
dirbti savo tėvų žemės išvada
vimui !

“Jau seniai Dr. V. Kudirka 
pašiepė tokius žmones, kurie 
negali susitarti tik todėl, kad 
vienų kelnės yra skersai dry
žos, antrų—išilgai, ir šaukia: 

’ "Vyrai, štai ilgdryžiai kėsina- »

tautų

įkan- 
duris

k
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sujungus “visas rusiškas žemes." 
Karpatorusai taipgi pasisakė ui 
savo bažnyčios Amerikoje “su
jungimą su Maskvos Patriarcha
tu." Kun. Samilo nusiskundė,, 
girdi, kad kai kas stačiatikiams 
primeta lojalumą sovietiškai val
džiai. “Mūsų lojalumas nėra 
naujiena, nes ir carų laikais 
kiekvienas stačiatikių kunigas 
Amerikoje turėdavo prisiekti 
rusiškai valdžiai."

Tarp kitko, karpatorusai ap
lankė Sov. Baltgudijos delegaci
ją, kur jiems buvo pareikšta, kad 
Sovietų Sąjungos ribose bus su
jungtos ir tos baltgudijos že
mės. kurios yra į vakarus nuo 
Curzono linijos. “Ta/ bus atlik
ta ne prievartos keliu, bet pasi-

tai Vokietijoje dabar yra tarp 
300,000 ir 350,000 žmonių iš 
Lietuvos. Tame skaičiuje yra 
surasta daug žymių asmenų— 
buvusių Lietuvos ministerių, 
profesorių, gydytojų, advoka
tų, rašytojų, politinių partijų 
vadų, ir tt.

“Mažesni skaičiai lietuvių 
gyvena Prancūzijoje — Pary
žiuje arba įvairiose jos pro
vincijose. Kiti atsidūrė Švei
carijoje ir kitose šalyse.

"Kaip jie pateko iš Lietuvos 
j Europos vakarus, dar bus, 
tur būt, negreitai tiksliai su
žinota. Bet daugumą jų vo
kiečiai išvežė prievarta. Vie
nus vežė į privalomus darbus 
Vokietijoje, kitus (kurie tuo 
ar kitu būdu nusikalto na
ciams arba atrodė jiems pa
vojingi) gabeno į koncentra
cijos stovyklas ir tenai kan
kino ir marino badu.

"Daugelio tremtinių pasa
kojimai, .kuriuos mūsų kores
pondentas užrašė, sudaro pa-i 
si ba i sėtiną vargo ir kentėjimų! 
vaizdą. Kai kurie -vos gyvi iš
imti iš koncentracijos stovyk
lų. Beveik visi jie baigia nu
dėvėti paskutinius marškinius 
ir sulopytus švarkus. Jiems 
trūksta avalynės ir, labiausia, 
maisto. ,

"Jiems reikalinga ko ūmiau
sia pagalba.

"Tačiau nė vienas jų neno
ri patekti po sovietų Rusijos 
letena! Kol sovietų komisarai 
šeimininkauja Lietuvoje, jos 
tremtiniai yra pasiryžę geriau 
skurdą kęsti svetimose šaly
se, negu grįžti į savo tėviškes, 
iš kur juos Stalino žvalgybi
ninkai, veikiausia, išgrūstų į 
Sibirą arba Turkestaną."

noji žvaigždė,' rašo "S.*, apkal
tino lenkų generolus ruošime 
planų invazijai į Lenkiją, ku
rią dabar laiko aavo naguoae 
Sovietai. Girdi, tie generolai 
konaj»iruojaš*jaurvąkarinėj Vo
kietijoj, esančioj anglų oku
pacijoj. Reiškia, pasak to bol
ševikų laikršščio. ir anglai y- 
ra įvelti į tą baisią konspira
ciją.

“Toliau "Raudonoji žvaigž
dė" rašo:

“ ’Karo pamokos nepakeitė 
kai kurių politikierių nusista
tymo link Europos pertvarky
mo, bet suteikė naujus troški
mus seniems planams balkani- 
zuoti Europą.*

“Kaip daugelis mūsų skaity
tojų atsimena, Hitleris irgi 
bandė pateisinti savo agresiją 
tuomi, kad jis įves Europoje 
naują tvarką, kurioje nebus 
‘balkanizmo’ arba suskaldymo 
į mažas valstybes. Visos Šalys 
turėjo klausyti ir nusilenkti 

! prieš nacišką Vokietiją, kaipo 
savo viešpatį. Visose okupuo
tose šalyse buvo prikimšta ges- 

i tapo agentų, įsteigtos koncen- 
i tracijos stovyklos ir visur ple

vėsavo tik svastika.
“Dabar, Hitleriui žlugus, jo 

J tolesnę misiją pasiėmė vykin
ti sovietiški komunistai. Ma
žoms ir tuo pat sykiu dides
nėms tautoms nebus leista ‘bal- 
kanizuoti* Europą. Pastarąjai 
užtenka vieno Viešpačio ir 
juomi turės būti Stalinas."

KV1SL1NGAI GYRĖ
SUSIVIENYMĄ

SU SOVIETAIS .

San Francisco. Cal., gegužės 
24.—Šiandien pirmą kartą Jung
tinių Tautų Konferencijoj Tarp
tautinei Organizacijai Sudaryti 
plevesavo visų keturiasdešimt 
devynių valstybių vėliavos. įskai
tant dviejų naujų narių, Ukrai 
nos ir Baltgudijos. Ukrainos vė
liava raudona, ant jos išsiūtas 
geltonas kūjis ir piautuvas. Balt
gudijos yra tokia pati, tiktai ant 
jos išsiūta žvaigždė ir kviečių 
vainikas.

Laukiama kivirčių, kai Rusija 
prašys priimti nariais kitas savo 
respublikas. Antradienį ukrai
niečiai pareiškė, kad ir kitos ke
turiolika respublikų prašys leis
ti joms prisijungti prie naujos 
organizacijos. Vakar buvo ukrai
niečių spaudos konferencija, 
šiandien—baltgudžių, abi gyrė 
susivienijimą su sovietais.

Gautas Legacijos memorandu 
mas čia bus labai plačiai išpla
tintas.

duoda Jungt. Valstybių pareigū
nų pareiškimus apie sunkumus 
nugabenti iš savo gyvenamų vie
tų išvarytus skaitlingus gyven
tojus, nes lenkai, lietuviai ir lat
viai nenori grįžti į rusų okupuo
tą zoną.

Meksikos užsienio mrniątcris 
Ezequiel Padilla yra nusistatęs 
pasiūlyti neleisti jokiai valstybei 
būti pasauliotirganizacijos nariu, 
jeigu ji gavo naramą iš ašies. 
Manoma, kad šiuo pasiūlymu no- 

1 rimą uždrausti Franko Ispanijai 
, tapti nariu.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
memorandumas reikėjo naująi 
spausdinti San Francisco mieste4 
nes daugelis jo reikalavo.

ALGER HISS LAIŠKAS
W. F. LAUKAIČIUI

ORGANIZUOJASI

LIETUVIAI, LENKAI IR
LATVIAI NENORI

GRJŽTI RUSŲ
ZONON

ČEKŲ OPOZICIJA
„ J4į č$rxęxfc PirmąJrartą šiot-k

London (LĄIG)i—Londone su
sikūrė čekų opozicinė grupė 
prieš Benešą ir jo valdžią. Gru
pės priešakyje stovi'Čekų gene
rolas Lev Prchala. 1939 metais. 

' Čekiją vokiečiams užėmus, gen. 
Prchala emigravo į Lenkiją ir 
ten pradėjo formuoti čekų legi- 
jonus. Pr cha los grupė Benešo 

: valdžią vadina Sovietų kvizlin- 
gaiš. Grupė įsisteigė Londone, 16 
Thurloe St„ ir leidžia savo biu
letenius—The Czech Press Serv-

San Francisco. Cal., gegužės 
31.—Kapų puošimo dieną San 
Francisco konferencija sunkiai 
ditbo, josios nariai skubėjo rųoš- 

oni
ferencįjos metu )AV vėliava iki 
pietų viena pleVesžvo, išleista 
iki stiebo vidurio. Po piettj A- 

1 merikos vėliava vėl plevesavo 
kartu su kitom 49 vėliavomis.

Pirmas viešas komisijos posė
dis Operos Rūmuose sukėlė su
sijaudinimo, kai Rusija, nesutik
dama su metodais generaliniam 
sekretoriui rinkti, sutrukdė bal
savimą.

Mačiausi su “New Leader" 
leidėju Leon Dennen. Užklau-

San Francisco. Cal., gegužės 
24.—Jungtinių Tautų Konferen
cijos Tarptautinei Organizacijai 
Sudaryti Generalinis Sekretorius 
Alger Hiss teisėjui William F. 
Laukaičiui šiandien parašytame 
laiške sako, kad pakvietimai da
lyvauti šioje konferencijoje bu
vo išsiųsti toms valstybėms, ku
rios pasirašė arba pareiškė norą 
pasirašyti po Jungtinrų Tautų 
Deklaracija.

"Tamsta, žinoma, žinai, kad 
svarbiausias šios konferencijos 
tikslas yra suformuluoti galimai 
geriausią čarterį Tarptautinei 
Organizacijai, kuri palaikytų 
taiką ir saugumą visoms pasau
lio tautoms, nežiūrint į jų rasę, 
spalvą, tikėjimą yba lytį. Ji pa
švenčia savo energiją ir darbą 
grynai šiems tikslams, bet tuo 
pačiu metu ji kreipia daug dė
mesio į teisingumo, žmogaus tei
sių ir pagrindinių laikytų proble
mas. vh

“Problemos, kurios liečįa vi
daus arba užsienio santykiūflf^t 
kurios valstybės arba bet kurtūs 
tautos nebus įtrauktos į šios kon
ferencijos darbų tvarką.

“Esu tikras, kad Tamsta, tu
rėdamas galvoje reikalą skubiai 
susitarti dėl Čarterio teksto, pa
silaikysi šios politikos."

įce siau, kodėl jis nuo Pabalčio
Tarpe kitų asmenų, grupėje fi- k[aštV vis* savo dėmesį nukrei- 

guruoja V. Leazk-Borin, Vaclav P® i Balkanus. Jis atsakė, kad 
Mišek, Karel Locher. Jiri A. D į vis* laJk« kreipiąs didelio dėme- 
Berti, J. Kratochvil, ir kiti.

Sara Francisco (LAIC).—Vie
tinis rusų dienraštis "Novaja 
Zaria praneša, kad redakcijoje 
lankei Anvrikoa “karpatorusų" 
ncofidalės delegacijos narys, 
stačiatikių kunigas R. Samilo, 
kuris papasakojo apie tos dele
gacijos (Samilo, J. S. Russin ir 
1. M. Cap) pasikalbėjimą su Sov. 
Ukrainos oficialiu delegatu D. 
Manu i Is k i u.

Manuilskis, Žinomas Komin- 
terno agentas ai pradžioje pa
sisakė: “Jūs manote, kad aš esu 
bedievi- Nr^a voe e taip.—mes 
gerbiame B.i.-nyč.i ■ ir remiame 
tyrąjį ieiit>' judėjimą Rusi!-1 
koji į t a\ • -U ,k ji hsž ia su 
vaidino ihilr <'■ t olr • v nės 
(Otiečen'i < ima i.i ■ < .i audo 
jau inimų palankumu ir pasiS^R-l remiant gyventojų valia, 
jimu M e« st at onv . <■, h ■ r s visu1 
kur tik reikia I i- m .ir 
vokiečiai migti,.\e k cv | . 
Čerakaja Lavra. - Av s- t. • - 
tedra (aobor ) taiiom,

Mm

P0PIE21US STOJA Už 
MAŽŲ TAUTŲ 

TEISES

LENKAI PRANEŠĖ SPAUDOS ATSTOVAMS 
APIE RUSŲ PERSEKIOTUS LENKUS, 

ŽYDUS, LIETUVIUS

SanFrancisco. Cal., gegužės 22. Į vidutiniškai, jie mėgsta turėti 
—šeštadienį įvyko pirma vienos ' nuosavus namus, 
iš keturių komisijų vieša kon
ferencija. Ji sutraukė į Operos Lietuvių Tarybos ir BALF tiks- 
Rūmus visus korespondentus, bet lūs. Kaip buvusiose spaudos kon- 

Cfain anairtn.joje nesimatė garsenybių, nebu
vo net Stettinius'o ir Gromyko.

Nesenai atvyko Argentinos de
legacija, dabar ji jau visa čia.

Sekmadienį įvyko Bendro A- 
merijos įiiptuvių Fondo vietos 
skyriaus susirinkimas, jame da
lyvavo apie penkiasdešimt narių 
ir draugų. Tai buvo/ vienas sejc-

Jiems išaiškinau Amerikos

ferencijose, taip ir šiame susirin
kime, klausytojai, kalbėtojui pa
baigus, apipylė jį įvairiausiais 
klausimais. San Francisco lietu
viai susirūpinę, kokiu būdu pa
dėti Lietuvai, kaip jiems pasiųs
ti pagalbą. Jie atidžiai išklausė 
Laučkos laiško turinį.

Daugelis svarbesnių delegatų
miilgiausių skyriaus susirinkimų* >t * pagarsėjusių laikraštininku 
nuo to Uikd. kai jČik^gietia Š)ci- Jj»” išvažinėjo.

' . • **-T* •"if
rtus pradėjo brgaauuoti Sąn
Francisco lietuvius.’

Lšz:tuvių skaičius čia labai ma
žas, jie yra išsiskirstę po toli- 
miansias miesto dalis, dauguma 
dirba karo tr gyvens

* • * • Y \ t

l r M i r * t j , v«lkf \'it m* ■ autu Inv* dl.
remsime pravoalaviję kaip. ■, 
nai tautini reiškinį

Manuilskis pažadėjo pla-'iai 

paskleisti karpatorusų mermnan 
dūmą, reikalaujantį prikergti ju 
gimtinę prie Sov Ukrainos, kad

ilakia taip pasakė nr’nrti
name palaikyti katalik e kur: r

Katalikų Bažnjiią ir (Viltai p* ramvbės
I

taip ir da-
XII 11, 

maž<<* i.io

Ji4į'rytą lenkffi snntoffė spaudos 
konferenciją, joje kalbėjo prbf. 
Haleckis ir ponia R&dnarek. 
Haleckis kalbėjo bendrai apie 
i i esą Lenkijos klausime, tyįr*. 
Rozmsrek padarė labai gerą įspū
dį. pasakodama apie 
“išlalevi’nte|,'" Ji' sa
vo į®p(Jdžiu». -s psaąįfcaJMjtaų, su 
pusantro ttūkvtan. i., .kP<>i t>>..< 
lenkų, žydų, lietuvių n ukrainic

‘ >< laiiai i u k. n< rniia

■ - s' ' ■ -c >■ ,r Mrk-siki.įr br:

k f .<1'1 metais l. H . pi irvaria 

išvežti į BiHrą.

šio į Pabalčio kraštus, nes jojo 
tėvai gimė Lietuvoje. Jis gyrė 
Amerikos Lietuvių Tarybos at- 1 
liktą darbą Lietuvos Nepriklau
somybei atgauti.

Dennen kalbės labai svarbiame 
susirinkime Hoilywoode, filmų 

, pramonėje. Sekmadienį kalbės a-

REIKALAUJA LAISVES
PAVERGTOMS 

TAUTOMS
VIRS 200 ANGLIJOS 

KARO LAIVŲ JAU 
PACIFIKE

Londonas.—Gegužės 28-tą bri-1 
tų laivyno vadovybė paskelbė.- 
kad virš 200 Anglijos karo lai-1 . v . 
vų randasi Pacifike. Kiti laivai i te^< ypa-j

vyksta ir netrukus stipriausi lai
vai bus sukoncentruoti prieš ja
ponus.

tingai apie Pabaltį.
Labai įdomu skaityti San 

Francisco laikraščius, kai jie per-

KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS
Kur banguoja Nemunėlis, 
Kur Šešupė miela plaukia— 
Ten Lietuva mano brangi, 
Tenai širdis mane traukia.

Ten darželiuos pinavijos. .
Ir mergelės kaip lelijos; 
Ten šalelė daug geresnė 
Juoda duona daug gardesnė.

Ten gimtinis yr* kiemelis, 
() J kfor -gyvena sens tėvelis;

Ten mergelė ir močiutė, 
Tenai broliai ir sesutė.

Lėkčiau, lėkčiau, kad galėčiau. 
Sparnus paukščio, kad turėčiau: 
Ten atrasčiau tarp savųjų 
Daug linksmybių aš saldžiųjų.

O, Lietuva, žetne mano, 
žeme garsi jau iff seno? 
Jėvų kraujų ap - Jtyfa 
Ir nuo vaikų paniekinga.

Kaip be vandens miršt žuvelė. 
Be rasos kaip džiūt? ždelff—
10 M f- I.. ’4 l I I ill*' 4

.Ir,. ,>.* . .,*la

A* t

San' Francisco. Cal.. birželio A 
—Jungtinių Tautu konferenij^B 
deda pastangas paskubinti 'M| 
komitetų darbą Filipinų SI 
Romulo šiandien sušaukė sp«HH 
lią spaudos konferenciją. nesWg 
tariama globos formulė Jis S! 
reikalavo, kad Į pirmą čarterM 
dalį būtų įrašyta žodis nepri
klausomybė, bet ne tiktai globon 
imamų salų skyriun. Stassen pa
aiškino, kad savivaldos forma 
atitiks kiekvienos globon ima
mos teritorijos aplinkybėms.

Pulk. Romulo .pareiškė, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės, 
sutikdamos nusileisti dėl žodžio 
nepriklausomybė, atsisako dalies 
savo prestižo. Jis kalbėjo tų bi
lijonų žmonių vardu, kurie turi 
vilties būti laisvais, kaip ir fili
piniečiai. Jo ginamas reikalas 
gali būti pralaimėtas, bet jis no
ri pabrėžti, kad jis kalba jų vai
du, konferencijoj, dabar.

Nepriklausomybė nebuvo pra
rasta Valley Forge arba Bataane, 

Uis tvirtina. Vienas koresponden- 
tas užklausė generolo, ar jis n<- 

‘ norėtų išvardyti tų tautų, kurios 
'bus išskirto*. Jis atsakė, kad jfta> 
jas žinote taip gerai, kaip h 4* 
Žinau. Romulo pareiškė, kad fiįl 
klausimą jis iškelsiąs šiandtett 
komiteto poaėdyje ir prižadeį.d 

■kelti jį plenarinėje sesijoje Ro 1 
mulo yra spalvingas ir 
kalbėtojas W

v
Šč straipsni spi? A >r ik,^

■t si.du**.



Hi /r,, o j uur : J V-ti

atai Taip Pat Komedija ŠV. ANTANAS PADV1ET1S
1195—1231—1945

8

NEW YORK-NEW JERSEY
LIETUVIŲ KONFERENCIJA

Krikštynos pas. timkų buvo oi šaunios! Tik 
ūmynai pikti nesilankė. Bet giminių kad priva- 
ąvol Galima® daiktas, giminės atsivežė dar ir 

•o gimines—tiek jų daug buvo.
Pagaliau, kur nesu vašiuos! Kūmas gavęs iš A- 
Aos penkiasdešimt tūkstančių litų ir manąs 
|i dvaro centrą. Be to, galimas daiktas, jis ir 

. gausiąs iš Amerikos pinigų, tas Šimkaus kū- 
,as. Visa tai nuostabu, nuostabu ir pašutusiai 
Lionu.

Vyno buvo aštuoniom bonkos. Taip, tai buvo 
įkaityta. Bet visa tai niekis . . . Klausykit, štai 
■ dalykas! Kūmas per pačią puotą išėmė ir pa
to jo ant stalo viąjems matant . . .—tai buvo šimtas 
tų. Tokia melsvai gelsva šimtinė.

Ir pasakė:
šituos dovanoju krikšto sūnui.

^Lti buvo bomba sprogusi, nors nė vienos lėkš- 
^®-buvo sudaužiusi. Įspūdis velnioniškas!
|K pačią valandą visas kaimas kalbėjo, nes 
■f apie ką kalbėti.

Visi atsisuko. Tai Didžiokas. Na, jau tas tai 
juoksis. Jis ir pirmiau sakė, kad bernas meluo
ja. Vyrams net šilta iš gėdos prieš Didžioką pa
sidarė. *

Didžiokas pažiūrėjo į kaimynėlių nuleistas no
sis ir sako:

— Tai jau paskolinot pinigų?
— Po bižkį.
Kaso pakaužius vyrai. Laukaitis saku:
— Visus tas krupis apgavo. Durniai buvome . . .

Tik vienas tamsta ... >•
— Taigi ir aš, kaip durnius paskolinau—net 

keturis šimtus! . . . Rodė laiškus ir antspaudas ant 
voko iš Amerikos.

J. GRUŠAS

NUGRIMZDUS! PILIS
ir

(PASAKA)

trijų dieną, vieną vakarą. Kazys atėjo
Kartą vargšas žmogelis visai pristigęs maisto 

iš : ir ėjęs pas gailestingus giminaičius pašalpos pra-**ttBJ*r V,***^"» v *»«**/« *w *Jr r ..... — - —— r---------- (-------- g 

i>i (ten jis dabar gyveno ir kiaušinienę vai- Syti. Kelyje sutemę. Reikėjo eiti pro pilį. Tik kur
į buvus, kur nebuvus, maža mergaitė bestovinti. 

Prašo tą vargšą pasigailėti, nes ji visai nusilpusi 
esanti, ligota, o niekas jos nepasigailįs. Truputį 
su juo paėjusi, ji verkdama susmukusi ant Žemės. 
Vyras pasigailėjo, paėmė ją ant rankų, bet pasi-1 
juto jau paklydęs. Tuo tarpu pamatė ant kalno* 
daug žiburių ir lipo su mergele tenai. Belipant 
jo krepše|is su valgiu išsprūdo iš rankų ir nurie
dėjo žemėn pakalniui. Dabar tamsią naktį jis ne- Į 
sitikėjo krepšelį berasti, todėl tarė mergaitei: 
“Mergaite, dar niekados tokios nelaimės neturė
jau. Jei ir namie, kai tave parnešiu, taip bus. 
tai dvigubą vargą turėsiu . . Mergaitė prašė: 
“Tik užnešk mane ant kalno, gal pilyje gausime 
nakvynę . . .” Jau kuone iš paskutinių jėgų ligi 
pilies atkvėpavęs mergaitę ant žemės paleido, ši Į 
iš kišenėlės raktą išsitraukusi pilies vartus atra
kino ir savo išgelbėtoją, kurs ją ant kalno užtem į 
pė, už rankos paėmusi vedėsi į pilį, Įėjo į di-

_ __ _ ' džiausią salę. Čia viskas aplinkui šilkais ir auksu į
ėjo ir, po ilgos valandos, atkešė du šimtus, tviksėjo. Namų šeimininkė jį meiliai pasveikino, o 
variniais sukrapštytus. iis visus savo varKus nusipasakojęs gera nakvynę i

gavo. Ryto metą jau ir jo pamestasis krepšelis ša- : 
* * * * lia gulėjo.

Laukaičiui:
^^■aspador, toks dalykas . si negalėtume i 

BFmsdienio paskolinti man porą šimtų litų, 
n iš banko tik pirmadienį tegausiu (ten dar do- 
įmentus turi sutvarkyti), o turiu atsiimti kos- 
*mą naujosioms krikštynoms. Per pirmąsias 
Bštynas išleidžiat!, ir dabar prie savęs trūkstu 
Ms šimtų. Atiduosiu su didelėm palūkanom.

Bo. kad neskolinti būtų tik vienas kvailumas.
■ Šmitą tai galėčiau, bet kad dviejų—kai i n • • •

susijaudinęs atsakė Laukaitis ir ųuleido
ĮrTok* turtuolis skolinąs! Visaip atsitinka, 
baliau juk su didelėm palūkanom grąžins.
■ Taip, taip,—murma Kazys,—tai aš tada nė 
mmto neimsiu, man tuos niekus, porą šimtų, 
kolins Juršys.
čia kiek blogiau. Laukaitis susirūpino. Jis pa
le pakauši.
L— Tai aš paklausiu gaspadinės, gal ji turės.

I Kai rytą atsikėlė Laukaičiai jau Kazys bu/o ■ 
tėjęs. Ankstyvas, ankstyvas! Kažkas dygtelČio 
^įkaičiui į Širdį. Tai kvailystė! . . . Vis dėlt>, 
^^ujintgų turi . . .

Jam labai rūpėjo kuo veikiausiai grįžti pas ' 
savo badaujančią šeimą, todėl po pusryčių meiliai 
ligi vartų palydėtas jis ir iškeliavo. Jo susitikti 1

■Lčjo ‘diena, bernas-ponaitis negrįžta. Praėji isb«&P linksma ir sveika žmona su vaikeliais ir | 
Bįena—tai ar pasiuto! » l tu°j P“»gyr« brangios viešnios susilaukę, kuri į

^Haitis vaikšto po kiemą ir baisiai susirū- Juos visa kuo aprūpinusi. Jis. vos į trobą įžengęs." 
tuoj" pažino viešnią—tatai buvo vakarykštė mergai- 

J^Mkas pro kūtės galą galvą kyšt! Laukaitis: J* tar®: Tu mane vakar labai meilingai priė- 
ūri: tai Juršys. Ko tas pastaranka slaptai dai- me* i savo namus ir žadėjai laikyti. Dabar tau 
Mi? Paskui Juršys eina gatve ir vėl kažko žvalA atidėkodama tavo namus visa kuo aprūpinau. Jei 

1 kada vėl tau prireiktų mano pagalbos, pribūsiu.” 
Taip ji meilingai atsisveikinusi į savo rūmus grį
žo, o jo krepšelis ir kišenės rados pilnos auksinių 
pinigų. Maisto irgi buvo pilnas sandėlis.

Su laiku ir ši pilis prakeikta nugrimzdo. Sau- 
tekyje ir mėnesienoje dažnai matydavo ant kalno 
teriškes aukso plaukus besišukuojant, o kai jas 

pasveikindavo, jos meiliai padėkodavo. Kartą vie- 
n
P» 
be 
lin 
atė 
turistai eik su mumis . . Įėjo j didelę seklyčią. 

 

Vid^yje stalas stovi, ant to stalo sidabrinė skry

 

nia sepsiniu užraktu, o užrakte aukso raktas kyšo. 

 

Ant štrynios lyg auksinis gaidys tupi. Mergaitės 
klausk medžiotoją: “Katra tau mylimesnė esav^?“ 
“Man|is tiek pat, katra,“—atsakė jis. Jiedvi tarė: 

 

Į "Taigiltris kartus tą raktą apsuk, pirm negu tas

ena—tai ar pasiuto!

E, kaimyne!—šūktelėjo JurŠys,—kur jūsų

I Prieš savaitę taip išsidirbo jie dėl to Kazio, 
pan ė, kad nė po mirties nebesusitaikins, o da- 
■ar sako: “Kaimyne, kur jūsų Kazys?” Bet Lau- 
aitis ir nusigandęs ir susirūpinęs. Jis nuoširdžiai 
įsako
Kffeff'ai a čiorts . . . Išėjo, jau dvi dienos. Pa- 

du šimtus litų.
pašoko.

HM^HBplinai du šimtus?!

įsiuto! Aš paskolinau tris šimtus, 
įmes Iškišo galvą Urbaitis. Nędrįsta 
r taip pat su kaimynais velnius vie- 
|t galvos, statė dėl Kazio. Jis dairo- 
Loja. Paskui prieina arčiau ir šūk-

tuoj pasigyrė brangios viešnios susilaukę, kuri

medžiotojas, pašautą stirną besivydamas, ant 
kalnio viršaus užsivijo ir pamatė anapus dau- 
dvi mergaites neapsakomo gražumo. Jos mei- 

i jį prisivadinusios tarė: “Tu kaip tik laiku 
i: gali mudvi ir pilį išgelbėti. Jei kantrybės

ar jūsų Kazys išvažiavo?
kad išėjo. Iš manęs ir Štai iš kai- 1 gaidysLragys . . .” Ji* manėsi tuoj atrakinsiąs: 

pasiskolino pinigų ir negrįžta ... . Į džiaugimasis už rakto tvėrė, bet tas baisiai karš-
— Apsaugok Viešpatie,'—suriko Urbaitis,—paš

utinus tris Šimtus sukrapščiau . . . Ot rupūžė! 
la n Imk tu man toks rupūžė! Sakė, jei nepa
kilusiu 'ai iš kitų gausiąs.

r — Bet jis turi penkiasdešimt tūkstančių,—sa
ki JurŠys

Vyt ai pa*, žiurė jo j vienas kitą.
Fl’n klumią vaikšto Šimkus ir taip pat kažko 
luoši Pamatę* vyru* cma nedrąsiai artyn.

|uk Kazy* Šimkaus kūmas, gal Šimkus ką 
snoy
k— Ai jie.paakolinai Kaziui pinigų?—šūktelėjo

tas bu Be to, jo ranką kažin kas baisiai plėšė 
atgal. tai nuilsęs raktą viena ranka apsuko. 
Jam vi jėgas sukaupus, su įnirtimu raktą be
sukant, |iidy6 pasiplasnojo ir tris kartus sugie

 

dojo, o r^tas vėl atgal atšoko.

Pikt ž savo perankstų džiaugsmą medžio
tojas sli no namo, o mergaitės jam tarė: "Tik
rai skirta skrynia kuone pati būtų atsiraki
nusi ir būt^tekę visi joje paslėptieji turtai ir vie
na

Kas negirdėjo šiandieną pasaulyje plačiame
Apie menkos išvaizdos, apdėvėtais vienuolio rūbais
Rudais, bet didį, galingą stebOkiadirį Šv. Antaną M Fadvoe 
Su meiliu kūdikėliu Jėrumi ant savo liesų šventų rankų?

Visiems munu brangus ir pasaulio tautų pamylėtas, 
Garbingas Įv. Antanas šį pasaulį išvydo linksmai 11*1 «*., 
Lisabonos mieste, Portugalijoj iš šabai dorų, pamaldžių 
Ir turtingų Martyno ir Marijos de Bullones tėvelių.

Mažyčiam berneliui per šv. krikštą duota gražus 
Ferdinando vardas, nes buvo toks šalyje paprotys, 
Kuris nuo pat jaunųjų kūdikystės dienelių visus 
Stebino savo šventumu, dorybėmis ir gilia išmintim.

Sulaukęa 16 metų >»vo amželio įstojo į šv. Augustino 
Vienuolyiųi Lisabonoj, kame greit atsižymėjo ypatingais 
Morale gabumais, ugninga iškalba, protu, šventumu * 
Tat ir pasiryžo vykt misijonieriaut Afrikon Maurų šalyje.

Tačiau Dievas surėdė jam gyvenime kitokius kėlius, būtent, 
Sustiprinti dvasią, jėgas jaunučio pranciškonų vienuolyno, 
Tat gavęs per savo vyresnybę dangaus įkvėpimą, jis stoja 1221 
| šv. Pranciškaus Kombrijoj vienuolyną, gaudamas vardą Antano.

UI.

Išsipildė jo jaunystės troškimai--jis pagaliau vyksta A fri ko n 
Stabmeldžiams maurams Evangeliją skelbti, bet neilgam .... 
Sunki liga priverčia jį grįžti atgal, tačiau ne į gimtinę," 
Bet į Asyžių, Italijon, kame šv. Pranciškus nesenai įsteigė ordeną.

Kaip giliam mokslo žinovui teologijos, filosofijos srityse,
Jam teko net profesoriauti garsiuose Bolognos, Tuluzos, Romos, 
Montpellier ir Paduos universitetuose, bet ir čia jir visuomet pasiliko 
Šventu, nužemintu, savęs atsižadėjusiu, paklusniu Dievo tarnu.

Jis sakė savo gražiuosiiu pamokslus netik vienuolynuose, 
Bet pasiekė liaudį ir gausias minias turtuolių, karalių, 
įvairaus luomo, amžiaus, pašaukimo, tautų asmenybes, 
Ir visi jo iškalbingi pamokslai tiesiog darė stebuklus.

Savo gilios išminties, nužemintais žodžiais prakilniais 
Jis priversdavo klaidatikius grįžti į tikrų Bažnyčių, 
Kiečiausius nusidėjėlius, juodžiausios sąžinės, blogiausių 
Darbų žmones,—ramiai, meiliai ir švelniai su Dievu sutaikyti.

Per savo gana trumpą, voš 36 metų amžiaus gyvenimą, 
Jis daug yra įvykdęs stebuklų garsių, daug nekaltų ašarų 
Nušluostęs, daug nelainpų, vargo, skurdo sumažinęs žmonėse. 
Kad net popiežius Grigalius IX viešai jį pavadino “Sv. Antanas 

Stebukladaris.’’

Nujausdamas savo gyvenimo užgęstančią žvakę. 
Nutraukia jis savo darbus sunkius ir dvasioj giliai susikaupęs 
Grįžta į savo mylimą PADt’A ir čia vienuolių-brolių tarpe 
Birželio 13 d., 1231 m. miršta . . . gaudamas amžiną vainiką garbės.

Pragarsėjusį tūkstančiai? stebuklų didžių visame krašte 
Popiežius Grigalius IX 1232 m. Spaletto mieste iškilmingai 
Paskelbė jį ŠVENTUOJU, kurio šv. palaikai, ypač Iki šiandien 
Visai nesugedę ilsisi Paduoj švento Antano bažnyčioje. .

M ai patintoI Iš kur gi jie žino?
^^Vaigi kad paskolinau . . Prašė kažkokiam 

K"iui kol atsiima i* banko. Tik aš teturėjau 
||Vą. km pt pats padovanojo per krikštynas.
T? paskolinau
Iš trobos atltego ii.ih lipinusi laukaiti-..r Na

- Dešrų nelieta, visas dešinu kažkas pa^-.gr 

yrai tik pasižiurėjo j vienas kitą Urbaitis 

niovė, num upužia vo it dar kaitą da- imsi
Įausispiovė

juk jis tini penkiasdešimt tulo.tam'u 
rara^Bria. lyg išgelbėjimo iešk<><! amas nr-ii a

turi, ne penkiasdešimt tukstan

mudviej

JAU BUVO
Jau vaka
Jau kiūn 
O rasos i
Ir šniokšti^’ snaudžia tamsieji miškai.

buvo, žvaigždutės sužibo.
s suskambo lakštučių balsai, 
ėiūgai ant lapų užkibo.

Mėnulis lAtfĮjl padangėms keliauja. 
Vėjelis su Išpiji sau žaidžia smagiai, 

 

i Ik mano kramėj airdia nerimauja. 

 

Tai kyla, tai begaliai jausmai.

V s . nnrU ii n.nrCia,. ............. ’

N ■11 r< >»., plikei jauiuol u* \ nui 
u gana jums mirg.-t t 
vyne* laukiu*

RUSUOS VAIKAMS

Netrukus jis taip plačiai išgarsėjo visose tautose, šalyse,
Kad jo prakilniai garbei tapo pastatyta daug bažnyčių, koplyčių, 
Pavadinu universitetų, kolegijų, parapijų, draugijų, noveąų, vardų. 
Net garsus himnas: “Jei ieškai stebūklų, ,-kubėk prie šv. Antano” 

parašytas. ;
Taigi ir mes visi lietuviai, apvaikštant jo šventę garbingą birželio 13 d., 
Ir minint jo’ gimtadienio 750 metus, visose savo nelaimėse, 
Varguose, reikaluose bėkime prie mylimo šv. Antano, 
O jis mus supras ir padės, nes... jis nieko dar nėra apvylęs!!!

PADANGĖS ARAS
Birželio 13 <1., 1945 m.

ATSILIEPIMAI APIE LEIDINĮ
New York (LAIC).—Kun. J. j Carolina), Journal of Central 

A. Karalius. Shenandoah, Pa.. European Affairs (University of 
pirmutinis užsisakė 10 egzem-j Colorado), N. Y. Genealogical 
pliorių “Ghillebert de Lannoy in and Biographical Record (July 
Medieval Lithuania" paskleidi-! 1945).
mui tarp svarbesnių Amerikos' Veikalą paminėjo N. Y. Times 
įstaigų ir knygynų. Kun. K. Pau- ■ Book Reviews. To pasekmėje vi
loms, Brooklyn. N. Y., užsisakė sa eilė mokslo įstaigų užsisakė 
vieną knygą sau ir 4 knygas ki-' leidinį. > 
toms įstaigoms.

Lietuvos Ministeris p. P. 2a- 
deikis pastebi, kad "knygelė da
ro gero įspūdžio. Sveikinu dėl 
rimto susidomėjimo Lietuvos is
torija." Konsulas P. Daužvardis 
(Chicago) veikalą vadina "gra
žiu ir reikšmingu lietuvišku dar
bu, kuris paturtins ir paįvairins 
lietuvišką knygos lobyną anglų 
kalba.“ Vice konsulas V. Stašins
kas (New York) pažymi, kad 
tai "kruopštus ir didelis darbas, 
kuriuo angliškai skaitančiai vi
suomenei atverstas naujas ir iki 
Mol nežinomas mūsų praeitie* 
puslapi*.” Latvijos Minfsterls dr. 
T. Bilmani* leidinį pavadino 
"magnificent” ir pasveikino L. 
A. I. C.

Ligi šiol recenzijas parašyti 
pažadėjo: The Classical Out
look (Vanderbilt University, 
NashviĮle, Tenn.), Quarterly 
Bulietift of the N. Y. Historical 
Society, Record* of the Araer- 
ican Catholic Historieal Society {Uuo metu dAugdyje J. V, vietų 
(Pfeihdelphia, Pa.). American jogais tebekurtmaMU ®dmi-
Catholic Historical Society (Phi- nigtriitorius Ickes 
uddj/hia P« j, Amr. lean (,r< 
man Rr; >r« , ‘ ai 1 Sehin > Mr 
trim I II Fm mUn.m Pin 1 i.lrlj'hia 
Pa i Amr: uar S 'CiIihI. Hritoi 
ical YrailMx.k Amriican lri*h 
Histoiical Society Ųnivetsity <>f 

Minnrxnta. l)uk» Univriatti |N

New York (LAIC).—Sekma-1 kun. Bakšio ir p Januškų laiškų 
dienį, gegužės 20, Pennsylvania nuorašus persiųsti Amerikos 
viešbučio Modeme salėje įvyko Lietuvių Tarybai ir kitoms in- 
N. Y. Lietuvių Tarybos sukvies t e rasuotom* organizacijom*.
U N. Y. ir N. J. lietuvių drau Be to, konferencija priėmė ke- 
gijų konferencija. Be N. Y. Lie- lira rezohucija* (tilpo Nr. 22, 
tuvių Tarybos ir ALRK Fede- anglų kalbos puslapy.—Redakci- 
racijos apskritie* atstovų, kurie ja).
jungia visą eilę organizacijų, bu ------ „ ■ —
vo atstovaujama apie 40 organi
zacijų—87 atstovai ir keliasde- BALTUOS PAJORYS 
šimt svečių.

Lygiai 2:30 vai. pp. kun. K. 
Paulonis, Sv. Jurgio parapijos
Brooklyne klebonas, paskaitė in- Washington (LAIC). — OWI 
vokaciją. Baritonas Pr. Stankų- Baltic News Bulletin praneša, 
rias, akompanuojant Jurg. Dir- kad. pagal Maskvos radio, 1,700,- 
genčiui, vadovavo abiejų himnų > (XM) Rusijos vaikų šią vasarą ato- 
giedojimui. Po to Tarybos pirfn. 
adv. K. Jurgėla atidarė konfe- 

į renciją.
' Konferencijos prezidiumą su
darė žurnalistas Kazys V. Bal- 
tramaitis (Elizabeth, N. J.), 
pirm.; siuvėjų unijos lokalo at
stovas Jonas Buivydas ir ALRK 
Moterų Sąjungos apskrities pir
mininkė Stella Subatienė, vice 
pirmin.; Juozas Jokubavičius

l(Paterson, N. J.) ir Stasys Lu
kas (Brooklyn, N. Y.), sekreto
riai; Pr. Bajoras ("Tėvynės" 
red.), iždin. Rezoliucijų komisi
ją sudarė adv. St. Briedis, adv.
K. Jurgėla. EI. Matulionytė, J.

i Glaveckas ir V: F. Jankauskas.
Prof. Kazys Pakštas nepapras

tai gražiai apibudino Steigiamo
jo Seimo reikšmę—kalbėjo 1 vai. 
15 m., kurios prabėgo kaip mi
nutė. Jo kalba sužavėjo klausy- 

i tojus. Labai įdomius pranešimus 
padarė Pr. Bajoras (apie mūsų 
nuopelnus karo pastangose), J. 
Laučka (apie lietuvių šelpimo 
akciją) ir K. Jurgėla (apie talką 
Lietuvos žmonėms kovoje už ne- 

i priklausomybės atstelgimą). Po 
paskaitų buvo eilė diskusijų.

Konferencijos dalyviai suau- 
kavo lygiai $400.00. Stambiausią 
auką davė Rochester, N. Y., A.
L. T. skyrius—$100: Maspeth. 
N. Y. draugijos per kleboną kun. 
J. Balkūną atsiuntė $50: LSS 19 
kp. $25. Kiti aukavo smulkesnė
mis sumomis. Ant prezidiumo 
stalo buvo išdėstyta visa šiame 
kare pasirodžiusi literatūra Bal
tijos valstybių gynėjų pusėje— 
LAIC, Kult. Instituto, Pasiunti
nybių, estų organizacijų ir Lon
dono grupių leidiniai.

Rochester, N. Y., klebonas 
kun. J. Bakšys ir LSS 19 kp. 
sekret. J. Januškis raštu sveiki
no, linkėdami, kad įvyktų visu 
patriotiškų lietuvių pajėgų su
vienijimas ir-kad būtų stengia 
masi sudaryti bendrus komitefis 
su visų pavergtų tautu draugais 
Amerikoje. Konferencija nutarė

Vineland, N. J., Historical 
and Antiqukrikn Society veika
lą apibudino kaipo “a pleasure 
to the ėyė, ėvėn as its contents 
is to the mind.” Worcester, 
Mass. Antiquarian Society džiau
giasi papildžiusi savo rinkinį 
apie veliohį Prėz. Rooseveltą.

Veikalas kainuoja tik $1.00. 
Įvairių kolonijų jataigos ir vei
kėjai yra raginami užsisakyti 
knygą sklėidimūi viėtos knygy- 
nuosė ir mokslo įstaigose.

1CKES RAGINA
TAUPYTI KURĄ

Washingtdnaa. — Harold L. 
Ickes, Kietojo Kuro administra
torius. ragma vHuotnonę tuojau 
sustabdyti namų šildymą, kur tik 
tai įmanoma, Ir imtis priemo
nių išvengti šaltų būtų kitai žie
mai atėjus Pažymėdama* kad

nistratorius Ickes pareiškė: 
Kiekvienas šiuo metu mniud, 

ta* Mvaiaa anglie* ar kokso a- 
galionas alyvos iiimižini tiekų 
par ki.i ■ • kieki ateinančiai žie 
ma- kai nepaisant Vokieti u,« 
kritimo mums kur" -Is- u* te 
betruks." OW1

SKAITYK “ŽVAIGŽDĘ”
Jėzaus Širdies religinio atgimi 
mo laikraštį! Žvaigždė rimčiau
sias ir turiningiausias mėnesinis 
laikraštis! Metams tik $1.00! Ad
resas: žvaigždės Administraci 
ja, 488 . Seventh St., So. Boston 
27, Mass.

stogaus Baltijos pajūry—“išva
duotose“ Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos respublikose. Tam tiks
lui jau rekvizuoti geresnieji pa
statai ir steigiama 3.000 stovyk-. 
lų. Tas pats radio pranešė, kad 
Ukrainos pajūry atostogaus "du 
syk daugiau vaikų, kaip pernai.'*

Pranešimas nepasako, kur "nu
kraustyti tų “geresnių pastatų*’ 
savininkai Baltijos valstybėse. 
Pažymėtina, kad prieš karą visų 
trijų Baltijos valstybių gyvento
jų skaičius nesiekė 6 milijonų. 
Taigi trečdaliu padaugės gyven
tojų, bent šiai vasarai . j .

SEKA KAINAS NAUJŲ 
FIRMŲ CIGAREČIŲ

Washingtonas.—Kainų Regu
liavimo Įstaiga pareiškė, kad pa
sirodymas naujų firmų cigarečių 
aukštesnėmis kainomis, negu 
taip vadinamų standartinių fir
mų. yra atydžiai sekamas, ir jei 
kainų pakilimas pasirodys nepa
teisinamas, bus imtasi atitinka
mų žygiu. OWI

ĮDOMIOS NAUDINGOS 
KNYGOS

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALI
KŲ DARBAI. Išleido Kunigų Vieny
bė. Stambaus formato, 352 puslapių. 
Knyga padalinta į penkia skyrius lip
inančiu.' Ameiiko- lietuvių parapi
jas. draugija- ir įstaigai, mokslo į- 
•taiga.< (aukšte-ne.- ir parapijines mo
kykla- l. spaudų ir įžymių veikėjų-ve- 
teranų biografijas. Knyga iiiustruo- 
‘a 40 paveikslų. Knygo* kaina kie- 
‘ais viršeliai* $3-00, paprastai* aptai
sai* $2.00.

SPARNUOTI LIETUVIAI — DA- 
R1US IR GIRĖNAS I *«i niAė P. Jur- 
yėla. Turiny-: Dariau- ir Girėno gy
venimo ir veikimo apžvalga. Skridi- 
nas per Atlantu. Soldino miško pa
lupti-. Žygio atgarsiai pasauly. Da
lau- ir Girėno nuopelnai aviacijai ir 

'UŪsų tautai. Poezija apie Lituaniką. 
Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 
384 puslapių su 86 paveikslais; tvirti 
viršeliai. Kaina $t.5O.

NUSIŠYPSOK! Surašė J. K. M. 
I'ai yra puiki, rinktinių juokų knyga, 
lą nu.-ipirkę nesigailėsite, nes tai re- 
enybė mūsų kalboje. Nepamirškite,- 
;ad tai m- vienam skaitymui tokia 
knyga -u tokiais juokingais nupasa
kojimais. Pakartotinai teks tų knygų 
lusiieškoti ir iė naujo skaityti. At- 
ipausdinta ant jiuikiausio popiečio ir 
iriita gražiais apdarais. Joj randasi 
160 įvairių įvairiausių juqkų. 150 di
lelių puslapių. Iki šiol buvo parduo- 
lania po $1.00. dabar beveik visu 
rečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik 
IŽ 70 centų.

SIBIRO IŠTRĖMIME IR BOLŠE
VIKŲ KALĖJIME. Parašė Juoxa* 
Prun*ki*. Kaina 10 centų.

Krei|>kitės j .
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 

73 E. South Street (P. O. Box 32) 
Wilke*-Barre, Pa.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, verti kuo. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina; 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos 

nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prisieina ti- 
kžjtoo dalyku® aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. To
kiom. pamokoms ir išleistas M faMĮMM VtNM 
ptislapb. anglų kalba, kitas—lietuvių. ' Klausimai k 
attakyami trumpi ir lengvučiai.

Užsisakant kreipkite į

G A RSCF ADM J NISTR ACIJ Ą

Pe o. Boa 32

««
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tooj po *umai šv. Pe>o ir Povilo 
porapijo* svrtaiaėje.

WESTVILLE, 1IL — 151 kaopoo 
auririnkima® bu® birželio 16-tą dieną 
porspijo* tslėje. Nariai, dalyvautu ir 
naujų kandidatų ataivookit

AURORA, III. — 164-loa kuopo* 
cuairinkima® bu* birželio 16-tą dieną 
1-mą valandą po platų, kp. raštininko 
bute- 1386 Saparkr 3t Visi nariai 
teikiitės susirinkti.

KUNIGO JUOZAPO ČEPUKAKIO JUBILIEJAUS MINĖJIMAS AUKOS AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F. Baltusevičitu, Dv. Vadas, 1768 Jackson St, Scranton, P«- 
L. Šimuti*, Prezidentu, 2834 8. Oakley Ava., Chicago, Ill.
J. Vaičaitis, Vice Prezidentu, 218 Ferdinand St, Scranton. P«- 
W. T. Kvetkų, Sekretorius, P. O. Box 32. Wilken Barre. Pa
J. Yonakus, Iždininku, 57 Church St., Pittston, _
P. KaraAau.’kas, Iždo Glob., 13 Garrahan St., Lyndwood, W.-B., ra.
V. Abromaiti*, Ižde Globėjas, 118 Patterson St., Tamaqua. Pa.
Dr. A. įl. Rakausku, Dr. Kvotėju, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, t a.

KONTROLES KOMISIJA
1 Adv. J. J. Grish, 4681 So. Ashland Ave., Chicago, III.
2. Edviną* Jasaiti*, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
3. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. Jonas J. Grigalių, 52 “G” St, So. Boston, Mass.
2. Prana, Rakauskas, 171 Crary Ave.. Binghamton, N. Y.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. i.

TEISMO KOMISIJA
1. Juozas Batvinsku, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa2. “ .... - • -
3.

NIAGARA FALLS. N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bu® birželio 10-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su
mos.

DETROIT, Mick.—171-mos kuopos 
susirinkimą® bu® birželio 10-tą dieną 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj nuo 
12:30 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite sueiti.

1.
2.
3.

1.
2.
8.

1.
2.
3.
4.
6.

Kazys D. Rubinas, 10508 Edbrooke Ave., Roseland, Ill. 
Veronika Petraitienė, 550 Broad St., Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa. 
Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Al f. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa. 
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. 
Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa. 
Jurgis šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa. 
Ant. Kačkauskas, 47 Cook St, Ashley, Pa.

.0

CASTLE SHANON, Fa.—172 kp. 
nu®!rinkimą.- bu* birželio 10-tą dieną 
pirmą valundą po pietų pus rašt. M. 
A. Adomaitį.

WAUKEGAN, 111.—177-tos kuopos 
nusirinki mas bus birželio 10-tą dieną 
po pamaldų Av. Baltramiejau* para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-to« kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 141* E. Ava. tuoj 
po mišių.

E. SAINT LOUIS, 111.—179 kuopo* 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės šven
čiausios parapijos salėj, 15 and Bough 
Ave., tuoj po sumos.

ALLIANCE, Ohio.— 186-to* kuopa* 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 

' pas sekr. Domicėlę Smith, 1257 South 
• Street.

ELIZABETH, Pa.—197-to* kuopė* 
į susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj tuojaus po sumai, 1 vai. po pietų.

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
į susirinkimas bu.- birželio 10-tą dieną 
2 P. M. pobažnytinėj svetainėj.

graznoje, to parengimo komite
tų, vadovaujant kun. S. Mažei
kai, sudarė lie asmenys: kun. St. 
Venslauskas, muzikas Petras Sta- 
nilkia, ponios Petronėlė Krista- 
ponienė, Rozalija Markūnienė. 
Marijona Rimdeikienė, Rozali
ja Kvasauakienė, Paulina Pūkie- 
nė, Albina Deksnienė, Juozapi- 
na Urbanienė, Genovaitė Roma- 
nienė, p-lė Emelija Staniškytė ir 
viengentis Pranas Pūkas.

Kiek teko patėmyti, iš kaimy
ninių kazimieriečių tame bankie- 
te dalyvavo jų kunigai; kun. S 
Mažeikos tėvai viengenčiai Si
mas ir Agota Mažeikai; abu Ka
valiauskai, panelė Ona Ungurai-

Philadelphia, Pa.—Sekmadienį, 
gegužėa 27-tą, vietiniai andrie- 
jiečiai minėjo aavo klebono, kun. 
Juozo CepukaiČio 25-kių metų 
kunigyatės sukaktį.

Ryte jų naujoje bažnyčioje, to 
jubiliejaus proga, buvo iškilmin
gos pamaldos—suma su asista ir 
atatinkamas pamokslas: o vaka
re, jų svetainėje, įvyko jubilie
jinis bankietas į kurį Žmonių 
tiek buvo susirfnkę, kad beveik 
netilpo svetainėje. Valgiai, kaip 
dabartiniu laiku, buvo* ir labai 
puikūs.

Vakaro vedėju buvo kunigas 
Saliamonas Mažeika.

Šio parengimo programa to-1
kia: Malda. Amerikos ir Lietu-Įtė ir kiti‘ ° iž Pie
vos tautiniai himnai. Vietinės m,jau vargonininką muziką An- 
mokyklos vaikučių pasveikini-'tan’ T>z,k’ ,r dar vien’ kit*- Bu’ 
mas jubiliejato. Vadovaujant vo • jubiliejų atvykus ir kun. 
Petrui Staniškiui, vietinis cho-' CepukaiČio sesuo vienuolė Mad
ras pagerbė jubiliejatą. Solo— Ja Genovaitė.
Ona Urbane. Daina: "Du Bro- Jubiliejatas kun. J. Čcpukai 
liukai Kunigai"—Justė Tunaity- tis yra gimęs miestely Williair 
tė, pritariant armonika Eugeni- Penn, Pcnnsylvanijoj.
jui Tunaičiui. Solo—Pranas Ta- Kaip meno, taip ir visa ban 
mulis. Daina: "Kur Nemunas ir kieto programa buvo išpildyta nt 
Dauguva" — Justė Tunaitytė. 
Toastas. Malda.

Gražias' prakalbėles pasakė 
Juozas B. Laučka iš Brooklyn© 
ir kun. dr. J. B. Končius iš Mt. 
Carmel; o užbaigoje, ačiuodamas

i už pagerbimą, kun. Čepukaitis
irgi pasakė gan ilgoką ir gražią Čepukaitis šia proga, supranta- 
prakalbėlę. nw. ir dovanų apturėjo.

j Sulig sąrašo, išspausdinto pro- Portričmondietis

ALT Chicago* skyrius............................................................................. 1
Manchester, N. H., Lietuvių Drmifijo® ir HALF 53-ėias skyrių®, 

prisiuntė W. Zaremba ..................................................................
8LA 804 kuopa, Buffalo, N. Y., siunčia Kartantas White...........
Baltimore Lietuvių Draugijų Taryba, auka* persiuntė Mrs. Elisa

beth Lazauskas, rinko Mrs. Matulauckas ir Mrs Karalaiti*.... 
Thoma®, W. Va., lietuviai, -luhėia J. Miikintae................................
Joseph Kalvaitis, Hemphill, W. Va....................................................... ..
K. Z okas. Philadelphia, Fa.......................................................................
Federation of Lith. Amer. R. C. Societies, Dayton, O., duoklė®. . . . 
J. U. HOdehs ir Ona Gužienė surinko Baltimore lietuvių Urp<- 
SLA 226 kuopa, pnsiuntAV- Cepukas...............................................
SLA 352 kuopa, Detroit, Mich., prisiuntė Overaitis.....................
Dr. P. Grigaitis už užsakytas knygute® ...........................................
ALT Chicago® skyrius, per p. Šimutį ..................................................
St. Peter’s Church, Kenosha. Wis., persiuntė kun. Pr. SkruodenU 
SLA 342 kuopa ir Hasten lietuviai, surinko P. Kaulius, persiuntė

S. Zaužitis, Easton, Pa........................................... .............................
Natalija Svoboda, Cicero ...............................................................
Charie* ir Vera Wallen, Chicago..........................................................
Mike L’lčinskas, ir 294 LRKSA kuopa, Warehouse Point, Conn.. .. 
SLA 77-ta kuopa, persiuntė P. A. Deltuva, Rockford, 111...............
ALT Chicago* skyrius ............................................................................
Tretininkų Brolija, New Britain, persiuntė B. .Miciūnit-nė...............
P. Grigaitis už knygelę ‘‘Fight for Fredom”................... .................
Casimir Lapinskas, Minersville, Pa.......................................................
Akrono ALT skyrius, persiuntė Gutauskas...........!.........................
Waterbury Lith. Independent Political Club Nemunas Hali susi* 

rinkimo metu surinktos aukos ......................................................
Lithuanian Independent Political Club. Waterbury, Pa., auka.... 
Juozas Sidabras, Astoria, N. Y..........................
J Bankieta, Frackville, Pa....................................
Kun. B. Molikaitis, Albany, N. Y.........................
Ona ir Martynas Česnavičiai, Chicago, III. . . 
Silbelius-Cibulis, New Haven. Co in. . .

UI.000 '

•M
20.®

KSB
5.0| 

14.2®
12.00 
>0^

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa.—2-ro* kuopos 

susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 17-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos tuojau po sumos. 
‘ ’’-* dieąą"

o*

1-mą valandą po pietų, šv. Antano 
parapijos mokyklos kambary.

NEW PHILADELPHIA, Pa.—51kp. 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
tuojau po sumai parapijos svetainėje.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną

su.-irinkimas bus birželio 10- 
šv. Juozapo parapijos 
kambary 1:00 vaL>A« 

’ t »
CHICAGO, m. -U 15^08 kuopos 

susirinkimas bu.'į,j>itbe(io 'tO-tą dieną 
šv. Jurgiu! parapijos, salėje, 2 vai. po 
jiietų. f “ -

CHICAGO, HL 
iusirinkinta® bus’bi ___ _
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam- Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
bary Nr. 3, 1G44 Wabansia Ave. Vi- p<> gum0, 
|i nariai, dalyvadkft ir naujų kandi
datų atsiveskit pririrašymui. k 1 EYNON, Ponna. — 80-tos kuopos 
I ‘ ‘ I sdsirinkihias bus birželio 10-tą dieną

NEWARK, N. J.—19- 3(5 kuopos į bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Lusirinkimas bus birželio 10-tą dieną T '
tuoj po sumos šv. Jurgio draugijos [ NORWOOD, M®»».—81-mos kuopos 
salėj, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Masa—21 kuopoe 
susirinkimai bus birželio 10-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj, 10-tą ryto 
(tuoj, po sumai). f j •» , .

YOUNGSTOWN, Ohio.—63 kuopos 
į susirinkįmas bus birželio 10-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos svetainėje.

BELOIT, Wi*. — 76-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
2-rą valandą po pietų.

DuBOlS, P. n na. — 78-tos kuopos 
I susirinkimas bus birželio 10-tą dieną

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopm 
susirinkimas bus birželio 16-tą diena 
2 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary,

MINERS MILLS, Pa.—25 kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, W. Thomas St., 
kampas Chandler Ave. , ' į. ■>

SCRANTON, Pa. — 36-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po pamaldų. Vi
si nariai privalo atsilankyti ir savo 
duokles užsimokėti. ,i (i

ANSONIA, Cm*.—31-ro* kuopęs 
susirinkimą® bus birželio 10-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj sve
tainėj tuoj po mnmc.

ROSELAND, lh. — 33-ėioe kttepėa 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
po sumai (11 A. M.) Vigų šventų 
parapijos svetainėj, 10806 S. Wabash 
Ave., Roseland, III.

KINGSTON, Fa. -- 34-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
tuoj po sumos šv. Marijos parapijos 
svetainėje. 4 * 1

McKEES ROCKS, Pa.—35 kuopos 
susirihkimas bus birželio 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, P*.—88-tos kuopęs 
su-irinkimit* bu® birželio 10-tą dieną 
tuojau po pamaldų, L y. 12^6 vai. 
po pietų.

CICERO, ltliM4&—48-to* kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną

tik kad gerai, bet net gi ir pa 
girtinai. Vertėtų visus išvardin 
t i, kas to nusipelnė, bet ta ne
laimė. kad tiesiog yra neįmano
ma sužinoti visus vardus ir pa 
vardes. Then . . . pardon me! . .

Gerbtinas jubiliejatas kunigas

PENKI DĖDĖS ŠAMO 
PAGEIDAVIMAI

WILSON, Pa. — 215-tos kaopoo 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
po Nr. 422 Gl«nn St, Wilsoa, Po.

REINERTON. Pa. — 220 kuopos
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną , 
2 vai. po pietų pas W. Kasputis, 1112 i 
E. Grand Ave., Tower City, P*.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopoa 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną I 
1 vai po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 1 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa.—226 kuopoa 
susirinkimas bus birželio

P. A. RAMOŠKOS
LAIŠKAS

10-tą dieną

NANTICOKE, Pa. — 
susirinkimas bus birželio

234 kuopos 
10-tą dieną

LRKSA 13-tos kuopos sekre
torius J. G. Budelis. Baltimore. 
Md.. gavo laišką iš Lietuvos nuo 
A. Ramoškos, buvusio baltimo-11:30 vai. po pietų pu kuopos sekre

torių K. Kvedaravičių, 866 So. Ha»- i riečio veikėjo ir spaudos platin- 
over St., Nanticoke, Pa ! tojo Laiškas rašytas lapkričio 12

KANSAS CITY, K®n*«*— 286 kp. d.. 1944/o gautas gegužės 26, 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 1945.
Šv. Kazimiero parapijos iv eta los j po 
sumos. į

AMSTERDAM, N. Y—24S knepa*
susirinkimas bus birželio 1 _ .
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. jus jr šeimą ir linkiu jums lai-

MOUNDSV1LLĘ, W. V..—249 kp. mingų švenčių ir viso gero! . . .
susirinkimas bus birželio 10-ta dieną “f

—i «>
jų kandidatų. ' laikai sunkūs pernešti. Beveik 1

MINDEN, W. Va - 251 ku.pu į 50 ^arų mažiau sveriu, kaip A-| 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
M. Prankau»ko salėj. Oak Hill, W.
Va Pradžia 1 vai. p* pietų.

PITTSBURGH, Pa — 264 kuopa* 
j susirinkimas bus birželio 10-tą dieną

2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiau*

griovė, o kurie dirbo, tai į Vo
kietiją išvarė. Krautuvėse nie
ko nėra. Likom apdriskę ir basi 
Pinigai liko be vertės—popieru- 
kai. Apgriauti išdeginti mieste
liai. išvežta ar išžudyta daug žy
dų ir lietuvių. Laikrašty skai
čiau, kad jūsų Marijampolėje žu
vo apie 10,000 lietuvių ir žydų."

Washingtonas. — Valdžia šią 
karo meto savaitę pageidauja iŠ 
savo piliečių šių dalykų:

šio. Septintosios Karo Pasko
los -vajaus metu, nupirkti karo 
boną kiekvienam užjūryje esan
čiam kareiviui ir jam apie tai 
pranešti V-Pašto specialiu dova
nos kvitu, 
sose karo 
vietose.

Pasilikti
galėsime Japoniją Jei tavo pra
monės šakoje darbininkų parei
kalavimas mažėja, kreipkis į J. 
V. Samdos Tarnybos Įstaigą, 
kad nurodytų artimiauąią. tarny
bą, kuriai esi reikalingas.

kurį galima gauti vi- 
bonų pardavinėjimo

karo įmonėje, iki nu-

BINGHAMTON, N. Y
A. Ramoška tarp ko kito rašo r
“Jei dar esate gyvas ir svei- Gražiai Paminėjo Lietuvos 

HMą^TJnu kas. tai nuoširdžiausia sveikinu Steigiamojo Seimo 25-kių
Metų Sukaktį

Gegužės 27 dieną š. m., Lietu-
Aš dar esu gyvas, tik sergu vįų salėjc Binghamtono Lietu-

TĖVŲ PRANCIŠKC
MISIJOS i

Elizabeth, N. J.—šv. P8| 
Povilo parapijoje, Šv. Onos 
vena, liepos 17-26 d.—TėuJ 
venai i s Liauba. ■

Chicago, Ill.—Visu šventi 
parapijoje, šv. Onos novena, | 
pos 17-26 d. Tėv. Agnelius K 
sauskas. ■

Newtown, Pa.—Šv. KazirWI 
Seserų vienuolyne, metinės 
kolekcijos, rugpjūčio 6-15 d 
Tėv. Juvenalis Liauba.

Ateinančius menesius praleisk' izraga 
miinea Pal*L ira. ♦ •namuose. Palik geležinkelius ka

reiviams. grįžtantiems iš Euro
pos užtarnauta* poilsiui ir si’tn-

Waterbury, Conn.—šv. Ju« 
po parapijoje, Šv. PrancuM 
novena ir Tretininku vi^HH 
rugsėjo 8-17 d. Tėv.

susirinkimas bus birželio 10-tą dienu 
8:30 P. M., Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

N. 3. PITTSBURGH, P..—87 kp 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 1 
V. Jėzaus Dangun {žengimo parapi- 

tUI?j z vai. po pietų, — —
mišių. Vui nariai prašomi atsilankyti name „22 How, Httabargb.
Ir naujų narių atsiveskite.

WATERBURY, C«an.—91 kuopos SUMriI|R1|rm„ UI1^>IV 1V-V, 
susiripkimas bus birželio 10-tą dieną I tuojaušv" Antano "parap'i- 
šv. Juozapo parapijos mokyklo* kam- jos moUyUjojp, w. Vemor ir 25th gat- 
baryje 1 vai. po pietų. Viri nariai »u- vf.
MrinkiU.

MILWAUKEE, Wi*. — 289 kuopa* 
susirinkimas bus birželio 10-ta dieną 
po pamaldų, bažnytinėj saloj.

SPRINGFIELD. IIL — 296 kuopo* 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Ma
lonėkit visi nariai *nririnkt ir kandi
datų atsšvart.

CARBONDALE, Pa.—103 kaapo* 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Viri 
auiiankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 861 kp. 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, 19 Wallace St.

GLASSPORT, Pa. — 866 kuopo* 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną

DETROIT, Mick. — 265 kuopo* 
; ®uririnkima® bus birželio 10-tą dieną

' EASTON, Panna.—98-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių šv. Mykolo 
parapijos salėj.

GILBERTON, Pa. — 9 6-1 as kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku. Tei
kitės visi nariai neiti.

ROCHESTER, N. Y—163 kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
tuoj po pirmų mišių Šv. Jurgio para
pijos svetainėje.

BRIDGEVILLE, Pa.—112 kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, III. — 123 kupos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
l v»L po pietų Raitininko buto. Na
riai, teikitės dalyvauti.

S. S. OMAHA. Nobr.—128 kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
mokyklos salėj.

GARY, Indiana. — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos evetaiaėj, 
15-ta ir Lincoln gatvės.

ROCKFORD, III.—187-to® kempes 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną

APIE VERAKSO
VEIKALĄ

merikoje. Buvau net pas 6 gydy
tojus ir nei vienas nepadėjo. Gai-1 
liuos dabar išvykęs iš Amerikos. | 
bet po laiko. Deje, prieš karą ne
buvo blogai ir Lietuvoje ..."

"Apie karą jūs skaitote lai
kraščiuose. o antra—vargu gau
site šį laiškutį, tai neapsimoka 
ir rašyti. Poros metų žiemos bu- 

į vo labai šaltos, tai pusė sodų iš
šalo, ypač patys gerieji medžiai, 
tai neturime obuolių ir kitų vai
sių. Šiemet vasara buvo labai sau
sa. Žieminiai javai ir vasarojus 
neblogas, bet daržovių tik pusė 
ir tos menkos. Bulvės tik kepti, 
o tarkuoti permažos ir visos dar
žovės menkos; o valgytojų daug. 
Upeliai, balos, kūdros, net Šuli
niai sausi. Net gyvuliams reikė
jo vandenį vežti. Nebuvo lietaus, 
neturime nei grybų. Tik lapkri
čio 10 pradėjo lyti, bet jau per- 
vėlu. Artėja "kalakutų diena," 
bet kalakutas kainuoja 500 rub
lių; višta 200 rublių, 1 kiaušinis 
—10 rublių. Tai mano Antanu
kas nevalgys nieko . . .

Vokiečiai tris metus šeiminin
kavo Lietuvoje, tai mažai kas, 
arba nieko neliko. Fabrikus iš-

vių Taryba, sukvietus viešą su- 
1 sirinkimą. gražiai paminėjo Lie
tuvos Steigiamojo Seimo 25-kių 
metų sukaktį.

Susirinkimą vedė P. B. BalČi- 
į konis.

Susirinkimą atidarė Amerikos 
ir Lietuvos himnais, kuriuos su
giedojo visa publika pianu skam
binant p-lei D. Lasko.

Kalbėjo prof. Kazys Pakštas, 
kuris’ plačiai nušvietė dabartinę 
lietuvių būklę, ypatingai tremti
nių išblaškytų po visą pasaulį. 
Antru atveju profesorius kalbė
jo apie Lietuvos Steigiamojo 
Seimo reikšmę. Kalbėjo kongres- 
manas Edwin Arthur Hali. Jis 
pasakė lietuviams labai palankią 
kalbą.

Pirk tik tai, kas reikalingiau
sia. Kol PaciJiko karas vyksta. 
Amerikos fabrikai nepajėgia 
patenkinti vęų civilinių reika
lavimų infliacijos pavojui paba
linti. nors 
pat.

Būk pa 
mažomis r 
gesnės atd 
tos Pacifaui ir Europai, didina 
racijonavino svarbą dabartiniu 
metu lahpu, nei bet kada praei
tyje’ / OWI

^konversija jau čia 

puošęs pasitenkinti 
laisto atsargomis. 11- 
irgų vilkstinės, skir-

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra laba! naudinga knyguU, kuri daug padės tiems, 
kurie ruoniam puti AtmenaM pilietybės antruosius po- 
, ■ J >!<• yra trumpai -mg m.n i k .m - i ■ .
I ■ hh'Ių ir lietuvių kailio^' Kiih-u'. m.i. ■ rri.,i:. ■
ii.ill nbitervs ią įsidėti ; lldikiilį ( poekrl b<>< ) nirlciib
tilps, -painia aiAki. Norintifji liauti knygutę "Kaip 

Patapti Anaarikaa Piliečiu?”, įdčkitn į konvert^ 2fic ir pa 
biųskite “GARSUI”, P. O. Boa 32, Wilkes-Barra, Pa.

Plymouth, Pa.—šv. Kazt^U 
parapijoje, 40 vai. at'aidai, ra 
sėjo 23-25 d.—Tėv. Ju venai 
Liauba. U

FRANCISCAN FATHERĄ

Mount St. Francis, Greene,

Kraipkic Dėl IŠMĖGINIMO VELT 
JEIGU J C.S KENČIAT DĖ^gg 
CHINIO PI SULIG I’KI M 
dėl ko-ulio. -unkau- 
,<t d< U. ui-yi :•

gai pageidaujami atsį 
tap vadinamų “viltid 
NACOR, 9M-B Statei 
dianapolit 4, In d. fl

Gegulės 29-tą gavau ukrainie- 
tišką laikraštį leidžiamų Argen
tinoje, vadinamų; "Porelomu." 
Tame tai naujienrašty užtikau ir

Kazimiero Verakao knygoa-vei- 
kalo "Lituania Entre Ei Fuego 
Cruzado."

Jau pirmose eilutėae autorius 
tą veikalą vadina kapitalna pra
de—pirwiaailiniu kūriniu. Ir jis, 
plačiai, nuosekliai aiškindamas 
to veikalo turinį, tarp kitko pa
žymi. kad tas veikalas apie Lie
tuvą ispanų kalba ns tik kad su
pažindins Pietų Amerikos ap-

šviestūniją su Lietuvos senesnią
ja ir naujesniąja istorija ir su 
lietuvių reikalais jų žūtbūtinėje 
kovoje ui Lietuvos laisvą, kuri 
praeityje buvo įgijus galybę, 
garsą ir garbę, bet toji knyga 
"Lituania Entre Ei Fuege Cru-

netiesioginiai (inde rot to) ir ki
toms tautoms, kurios siekdamos 
laisvės ir pilningos valstybinės 
nepriklausomybės, trokšta išsi
laisvinti iš varžtų jungo ir iiau-

■ - M ■ ,

JT- V/drJraaMteB

Priimtos atatinkamos rezoliu
cijos ir parinkta aukų Lietuvos 
reikalams. Aukojo šie asmenys: 
po $5.00: M. Urbas. A. Lėp*. P. 
Steckis; po $2.00: P. P. Balčiko
nis, A. Stukas ir E. L. Grikienė 
$1.3b; po $1.00: J. Oreškienė, J. 
Lasko, E. Jaškauskienė, kongres- 
manas Edwin H. Hali, J. N*va- 
rauskas, M. Pranckūnas, A. Mi
kalajūnas, O. Mikalajūnienė, A. 
Bubienė, E. Radinio, O. Saka 
lauskienė, A. Yereckas, M. Punį 
dieni, E. Bučinakienė, J. Maldė: 
kio. P. Petrauskas, J. Zalner, f 
Adomaitis, J. Kavaliauskas, Į. 
Lfnonis, M, Paplauskienė, K 
Strakolienė, P. Krivickas. K. n- 
činskienė, V. PaliHonienč/ J. 
Jusbonio, V. Valiulis, O. 
nienė, K. Voska, M Varle 
Dziedulionls, J. Tičkūr 
Baltrūnas Smulkių aukų 
ta $12.02. Viso aukų 
$66.12. Visi pinigai pas* 
menkos Lietuvių Taryta.

Binghamtono Lietu' 
bos vardu tariu nuožii 
visiems aukotojams. ,

no-

wn

wp.

NAINA —JfcBt
Kreipk it Ar ru uiaahymu:

SUJĄ ?

Tai sužinosi perskaitys .
Prof. Dr. Vyskupo Bučio garbią knygą: 

Z BVBNČ. P. MARIJOS 
*■ APSIREIŠKIMAI L1VRDR 

.* * *
81 a knyga nuaidomėjo vizai I 

Amerikos Lietuviai. J
Ję skaito ir netikintieji

Liurdo knyga fl
Gaudai paveikaluota, gražiai 

kietab virMiaia (rišta, 
virš 500 puslapių.

r p
rink- 
inkta
ti A-

lai ačiū

DARBININKAS
366 W. B read way So. Boeton Į
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NEWS FROM GERMAN AND
SOVIET-OCCUPIED LITHUANIA

***** *»**»•• *•»*»»»»*»»»•»»»»»»»»!♦

* s **

Propaganda For

The main aim of Bolshevik 
propaganda in Lithuania is to 
incite the people against Lithu-

Party for neglecting the real 
Communists in the appointment 
of officials, and abused Lithu
anian patriots for their "lack of 
cooperation." The firm determ
ination to liquidate the recalcit
rant groups of the population 
was clearly marked in all the

A 
A 
A 
*
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A

As we enter the inner ring of the Japanese defenses 
more and more exertions and sacrifices will be demand
ed of all Americans. Our boys are doing the fighting for 
us. Let us supply them the things they need in order 

. to bring the Japanese enemy of human freedom to his 
knees as soon as possible. BUY WAR BONDS! SAVE 
YOUR MONEY! HELP PREVENT INFLATION!

Office of War Information

i r

n 
n 
n

radio oroadcasts from 
in January, 1945, in
members of the Com-

that every ideology which does 
not conform to Stalin's pres
criptions is “faaeiat,” “undemog 
cratic," or “Nazi” and should be 
exterminated once and for all. 
Only Communists, according to 
the propagandists, have the right 
to live and to appropriate all 
possessions which formerly be
longed to the bourgeois of in
dependent Lithuania. The sent
iments of the Lithuanian people, 
as they listen to these threats 
fiom which there is no possibil
ity of escape, may easily be im
agined.

Soviet 
Vilnius 
structed
mwaiist party, especially teachers 
and chiefs of all institutions, to 
increase pro-Communist propa
ganda. The teachers were en
trusted with the task of inspir
ing the youth with more love 
for Soviet Russia. They were in
structed to tell their pupils 
stories of ’Communist heroes 
which would instill the spirit of 
self-sacrifice. Schoolboys were 
to be urged to write composi
tions on Communist martyrs who 
had been executed by their en
emies. Everyone was there to be 
convinced that only the support 
of Communist ideology could be 
called real patriotism (broad
cast of January 3, 1945),

A few days later (January 6) 
Lithuanian teachers were cen
sured for their recalcitrance. It 
was said that they were not 
sufficiently active in eradicat
ing the bourgeois spirit frotn 
then pupilh. “Communist Youth 
Circles,” which should be organ
ized in the schools, wuuld. help 
the teachers in their task, said 
the broadcast. J he announcer 
proposed that4 Communist ma- 
gazin^Si'f-šhŽiuld be printed and 
thąt»$3>ere should be one publish- 

te{^.'fdr the teachers and one for 
sfebe'StEęients. All schools, he said, 

‘.'ąhętjild be turned into “forges of 
tC’toąmuinism." A report on a 
‘conference of Lithuania teachers 

Utena (broadcast of January 
8) slated that they neglected 
spreading Communist ideology 
and did not collaborate with 
Communist circles.

The program of., Bolshevik 
activities in Lithuania was 
briefly summed up in a letter 

K sent by the Communist Party of 
^Lithuania to Josef Stalin. It de- 
^^clarcd that Communists had tak- 

an oath that they would 
’ Kcreate "a real Soviet Lithuania" 
^■1'he broadcast of January 5 told 

the resolutions passed at the 
conference of the Party in Kau- 
naa on December 27-30. Sniečkus, 

F secretary of the Party, in re
porting on achievements in Lith
uania had expressed severe crit
icism of some Commissariats 
and of the chiefs of many in
stitutions for their negligence in 
coping with non-Communist ele
ments. Sniečkus demanded that 
only Co®a®M$sts, Red partisans, 
and trusted war veterans be en
gaged in public service. The re
presentative of the Vilhjtra 
branch of the Party continued 
in the same vein and insisted on 

dismissal of al 11als and
■ V . ks a h.- d>.| n. > i.rl.-.o, >the 
Party. Assistant Head Ccmmis- 
-.1' Mam.lxrx, ’aid in hi’ ifMir” 
'lat he fully suppoitrd Ihr-’r 

sugge’t ion J and that Ir was 
gr<“atl\ di’tutbrd bv thr art’ 
salwtage that had l>een r^mmit 
trd m rnanv i n»t 11 u t ion» Addi 
tional •peaker® criticized the

Sovietization and 
Colonization

At present the Soviet regime 
is busy with the confiscation of 
privately owned land and its dis
tribution among “proletarians," . 
most of whom are Russians from 
Soviet Russia. According to the į 
broadcast delivered on January 
7, this “agrarian reform,” which 
would be “a just restoration of 
the property rights of the pro- j said’to us wa8, ••
letarians,” was to be completed 
before February 1, 1945. The 
swift completion of the "reform” 
was said to be a matter of honor 
among the Bolsheviks since in 
this manner "the power of na
tionalist elements would be 
crushed." In a broadcast of Jan
uary 5 it was mentioned that 
already 37,074 collective farms 
had been enlarged by a total of 
226,564 hectares of land.

From various sources come re

REACTIONS TO ANT1-BALT1C MOVES

A british Member of Parlia-' not correct, let us have them 
ment, Mr. Stokes of Ipswich, contradicted and proved futile.

i said in part in the House of;
i Commons on January 30, 1945:

... In June, 1939. we sent a 
■ mission to Russia to try to arrive 
at a treaty with Russia against 
Germany ... In effect, what the 

‘Let us 
have Poland to the Curzon Line 
and the Baltic Provinces, and 
we will have an alliance with Į 
you." We said, “No," and I per-1 ed from the others, this bein? 
sonally think we were quite 
right. I do not disagree with 
that. There was an alliance and 
what happens next? Off go the 
Germans to Moscow and Ribben
trop is asked the same question.
He says, "Yes, not only may you 
have the Baltic Provinces, but 

j as much as you want of Poland 
ports that the mass deportation j Qn the East and wc wi„ takc

What are we told by the Lith
uanian representatives in thii 
country? They say that desig
nated families are selected, are 
visited suddenly, and, without 
notice, are given an hour to col
lect a few possessions, that they 
are carried in lorries to the point 
of entrainment and that the 

| heads of the families are separat

Į^LITHS IN THE SERVICE^
John S. Kudalis, Yeoman First 

Class, son of Mr. and Mrs. 
George Kudalis, of Woodbirdge 
St., Hartford, Conn., recently 
spent a brief leave at his home, 
after three years' service in the 
Pacific area. Yeoman Kudalis,

Death Saddens Gia 
A battle front soldier's reac

tion to the news of President 
Roosevelt's death was reflected 
in a letter dated—April 13th, re
ceived on Afay 5th by his parėjus, 
Mr. and Mrs. A. Cubellis, of 492
N. Eleventh St., Newark, N. J., formerly on Transport Duty, has 
from their son, Pfc. Jerry Sub- been stationed aboard 1m Air- 
ejlis, 24, in Germany. Pvt. Cub-' craft Carrier tor the last year, 
ellis wrote, "Only during a time , He has taken part in three major 
of war can a black Friday the 
13th have so much significance. 
It was a black Friday for the 
Army today: we learned of the 
President's death yesterday i 
(April 12). All the world felt it 
and we can be proud that he was 
our leader, a highly respected 
leader.

C®rp. AJf. Marchakitu* 
is Liberate <:

Corp. Alphon»e Maichsk it .>■», 
son of Mr. and Mrs Simon Mai 
chakitus. Lake Silkworth, Pa., is 
on his way home following libe
ration from a German prison 
camp where he had been a pris
oner since his capture in the Af
rican campaign in April, 1943 
He is a graduate of Lehma$ 
High Schol and was formerly 
employed by Glen Alden Coal 
Company before entering service 
in 1941.

of Lithuanians to the interior of 
Russia is a fact. According to 
a radio broadcast, the Soviet 
quisling J. Paleckis stated that 
recently 83,000 Lithuanians “vol
untarily left their country for 
reconstruction work in the U. S 
S. R.” There 
these people were simply de
ported to the depths of Russia 
just as tens of thousands were 
dej?crted for similar slave work 
aj| Siberia in 1940-41. It is irt- 
■con^ysbbt 5h4t ę*jL Lithuanian 
shoixd. voluntarily cnooše to flo 
reconstruction work in the U. S.
S. R. when there is plenty of 
such vork to be done at home.

These new deportations are, 
no dolbt, proceding according to 
the interior of Russia. Indica
tions cf such a plan are found 
in a conmunication from Stock
holm oi August 15, 1944, an- 
nouncet by the Swiss Telegraph

kept secret so as not to provoke 
scenes; that these ruthless sepa 
rations are enforced upon tens 
of thousands of private families 
for no other reason than that 
they are judged to be unlikely 
docilely to accept the Bolshevist 
formation. If that is so, it ought 
to be condemned outright: if not 
it ought to be forcibly denied 
by the mihister.

(From Hansard's Parliamen 
tary Debates.)

“I think it was over-work for 
this war that led him to his 
death, somewhat classifying him 
as a war casualty. He died with 
his boys on his own battlefield 
He won his battle and we will 
win ours.”

invasions, at Guadalcanal, Guam, 
and Bataan. A Jap plane recently 
landed on his ship and the ship 
had to be abandoned and subse
quently was lost. Yeoman Kuda
lis was graduated from “HPHS,” 
and was employed at Colt's Pat
ented Fire-Arms Co., prior to en
tering the service in January. 
1942. His brother, Pfc. Victor 
Kudalis. a two-year Army vet
eran, now is stationed in South
ern France.

I

Seaman First Class Ernest C. 
Nutaitis, son of Mr. and Mrs, 
Ben. Nutaitis of 47 Martin St., 
Hudson, Plains Township. Pa., 
observed his 19th Birthday An
niversary some-where overseas 
on May 14th. Seaman Nutaitis 
enlisted on June 20th, 1944, and 
received his Boot Training at
Sampson, N. Y., and later was I 
transferred to Norfolk, Va., for 
additional training. In the Arm
ed Guard, he made his second 
trip overseas. He is a graduate - 
of Plains High School, class of 
1944. and has a sister. Geraldine' 
Ann Nutaitis.

---------------------- ■’
Pvt Benjamin Gudaitis, son of ' 

Peter Gudaitis, of 77 View St.s 
New Haven, Conn., has been re
ported "killed in action” on the 
European Front, according to | 
official word received from the / 
War Department, by his parent, I 
recently. He was a member of j 
the U. S. Army * .;

Miss Albina M. Kaminsky, 
daughter of Mr. and Mrs. George 
Kaminskas, of 75 North Street, 
Shrewsbury, Mass.,.has enlisted 
in the WAC Medical Corps, and 
has reported at Ft. Des Moines, 
Iowa, on Monday (May 7th) for 
a six weeks basic training. After 
her training, she will report to 
Georgia for her Hospital Train
ing—to become a Medical Tech
nician. She. is a graduate of the 
Major Howard Beal High School, 
and at the time of her enlist
ment—she was employed 
office of the Worcester 
Works

Tech. Sgt. Bruno Andrulitis, 
of 59 Sheldon St., Hartford. Ct., 
was awarded the Distinguished 
Unit Citation Ribbon as a re
sult of a Presidential citation 
to the Ninth Air Forces 10th 
Reconnaissance Group. The cita
tion was for “Extraordinary per
formance of duty in action 
against the enemy in furnishing 
vitally important photographs of 
the beaches on which t’>e Al
lied Forces subsequently land
ed on June 6th. The photographs 
were required by the assault 
troops to study the shore ob
stacles and defenses, and had 
to be of large-scale and superior 
quality.

out of those Provinces all the 
German nationals who might be 
a nuisance' to you." So they had 
an alliance. Now where do we 
find ourselves? We find our
selves fighting to give to Russia 

’I—I agree that Russia is doing a
is no doubt that grcat dcaj of thc fighting, būt Welfare Conference, at the dost 

the philosophical background is of their meeting in Washington 
that we are fighting to give to on April 15, 1945. issued a state- 
Russia precisely these territories 
which, had we allowed her to 
hatve them in 1939, would have 
prevented an outbreak of war 
at all. Is there an answer to 
that? I 
do not 
to me perfectly terrible that, as 
a result of what is going on, as 
I said on another occasion, the 
seeds of the next war have been 
sown. You are proposing not on
ly to destroy Poland in effect; 
you are giving away the Baltic 
Provinces and doing so in no 
uncertain terms, which I will 
quote to my hon. Friend in a 
moment.

... I would ask my hon. Friend 
to think of the AtlanticCharter 
which he and I, at least, think 
was a step in the right direc
tion. It said that there shall be 
no territorial changes except by 
the wish of the people concern
ed. You can argue whether that 
would apply to some parts of 
Eastern Poland, but you cannot 
argue whether it does or does 
not apply to the Baltic Provin
ces.
... I want to say a few words 

about the Baltic Provinces. I do 
not pretend to be well informed 
on the history of those Provin
ces, but I protest—and I would 
be a coward if I did not—against 
the terrible treatment which is 
being meted out to the people 
there, if the reports we receive 
are correct. If the reports are

The archibishops and bishop? 
constituting the administrative 
board of the National Catholic

Company.

in the
Wire

Joseph A. Balkonis. 25, 
Mrs. Mary Balkonis, of

should like to know. I 
think there is. If seems on

we

Sgt. 
son of 
1208 East St.. Honesdale, Penn.,

Sgt. John J. Povilaitis, Jr., of 1 
Lewiston, Me., was among s J 
group of 104 New England vet
erans who were demobilized 
from the U. S. services, accord
ing to an announcement from 
Fort Devens. Mass., on May 12. ]

ns to execute trans
lation within the 
territory on a mass 

that purpose the
iet of the U.S.S.R.

From a confidential con
versation between a local dip
lomat aid a member of the 
Soviet legation in Stockholm 
it folldps that the Soviet 
Union p

ler of p 
limits of 
scale . . . 
Supreme 
made a leAl basis some time 

 

ago in enac^ng a law concern
ing the t fer of certain 
populations\to provinces of 
Siberia dete 
The Soviet 
impression t 
is /envisaged 
for all those 
the course of 
came into co 
Germans, ft w 
the Soviet Un 
itants of he 
should be pure

ment in which Lithuanian right: 
to freedom were upheld. W.c 
qqdtjfi-their Levant passages 
’ ' % i 1. • k J *

The Fate of The 
Baltic States

•' In reading official reports 
current peace discussions,
are struck by the ominous silence 
of the Three Great Powers of 
Lithuania, Estonia and Latvia. 
Contrary to the protests of our 
Government four years ago, and 
to the assurances of Soviet 
authorities even before that time 
the indications are that they will 
be absorbed, without their free 
and unfettered consent, in ar 
alien system of government. The 
symphaty of all lovers of free
dom goes out to them in their 
disaster. We hope fhat when the 
final peace treaty is framed and 
approved, it will not be recorded 
that our country condoned the 
enslavement of these freedom- 
loving nations.

“Flying unescorted and un
armed," the citation reads in 
part, “at altitudes as low as 25 
feet, the pilots of the 10th Group 
fearlessly flew their aircraft 
over the difficult photographic 
runs in the face of intense fire ' 
from some of the strongest anti-| 
aircraft installations in Western I 
Europe."

The Group had previously I 
been commanded for its work by 
Gen. Eisenhover, Field Marsall , 
Montgomery, Gen. Brereton, 
Gen. Dempsey and other high 
Allied officials.

reported as "missing" by the 
War Department, has been a 
“prisoner of war" in Germaryy 
since January 19th, and accord
ing to recent notices—is still a 
prisoner in Germany.

Pvt. August Michevicius, son 
of Mrs. Isabel Michevicius, of 
2334 Hubbard St., Detroit, Mich , 
has been reported wounded in 
the European area, according to Į 
word received by 'his mother, ! 
from the War Department

" MR. C. BOLAND OF SOCIAL SECURITY BOARD 
OFFICE OFFERS IMPORTANT ADVICE ■ ] 

TO WORKERS 65 AND OVER > 1

Uisiraiykifte Amerikos
LIETUVIŲ NAUJIENAS 

tarnai m, M psaispH. pa-

IAUJUNO8

ined in advance, 
plomat gave the 
t such transfer 

the first place 
tions which in 

present war 
ct with the 
the desire of 

that inhab- 
border-lands 
ussian.

on was pub- 
Swiss press 
on January 

r Tribune
article de- 
of the U. 
to deport 

Siberia, 
ie paper,

country with the same object in 
view as that held by the present- 
day rulers of Russia.

SGT. JOS. J. SHEMONIS 
ATTEND COLEGE IN 

NEW CALEDONIA

This communi 
liahed by the enti 
at that time. Agai 
13. 1945, the Swiss 
de Geneve carried
scribing the decisi 
8. S. R. governmen 
the Baltic peoples 
Such an action, said 
shows that the SovietVnion ia 

 

perpetrating the polled of the 

 

fait aeeompli without c&gidera- 
of her Allies.

There arr grounds for V fear 
that the are pr^Hng
to tj-ie entire^Jth-
rianian r at.-m fbi’ w.,ubi r a 

('■n'm ' -hr R , f, r»,(,,,

pi'hcii’* 1 • 'hr Ru»«ian 
( zar Alrxar In || f,.| ni’tA-r 
appointed Muiavx.ov aa (b.vk, 
or Genera| . f Lithuania kl 

planted Ruaaian colonist® in

Miscellaneous
Dr. K. Grinius, formerly Pres

ident of the Lithuanian Republic, 
has been sent into exile in Ger
many. During the German oc
cupation of Lithuania. Dr. Gri
nius was exiled from Kaunas be
cause of his firm stand for Lith
uanian independence.

Mrs. Ida Savickis, wife of 
Jurgis Savickis, former Lithu
anian Minister to Stockholm, to 

and i, t ;>< 1 rag nr t N *

1 11 " a- niurdr • r.| h} the Njn-<

together \>ith |>rj t « ’. >ti <. M:’

Savickį® xvaa <>f feui’h extia,
tion

With U. S. Army Forces on 
the Caledonia.—Two soldiers 
from the Wilkes-Barre, Pa., area 
are among the more than 1000 
service men and women enrolled 
in the "University of the South 
Pacific," first Army noverseas 
educational institution of Jts 
kind in the world.

The men are T/4 Joseph J. 
Shemonis, jr., son of Mr. and 
Mrs. Joseph J. Shemonis sr., 
Wap wallopen, Pa., and PFC 
Clifford Thomas, son of Mr. and 
Mrs. Samuel Thomas, West 
Carey street, Wilkes-Barre, Pa.

Sgt. Shemonis, who was grad
uated from Memorial High 
School, Hanover township, is re
gistered in the university's cor
respondence course. He was a 
clerk for Kastman Kodak Co. 
Rochester, N. Y., when he en
tered the Arw^y in May, 1942, 
aihI h 11. ■< a c !<•; i ■ a ; 3

‘ .’|..tal

Sgt. Shaawfits Is a mmber of 
'hr I ithuanmn R C AlĮiaucr 1 
Anie'ua Rianrh g Hrc’lau 
< WiIkc® Rar re b Pa

Regalis, Out of Army
Tech. Corp. John W. Regalis, 

of 17 Thorniley St.. New Britain, 
Conn., discharged under the 
Army's new point system, re
ported on May 16th to the City 
Hall office of Draft Board 6-B, 
for clearance as required. He 
is the first sent away by this 
board to report back under the 
new point system. He was given 
108-points. Corp. Regalis was in
ducted in June, 1941, and went 
through the Tunisian, Sicilian, 
Naples. Foggio, Rome, Arno, 
Southern France and Germany 
campaigns. He wears the Good 
Conduct Medal, the American 
Defence Service Medal, and the 
European-African-Middle East
ern Medal with Six Service 
Stars.

William Ziminskas. 24, 
Mrs. Mary Romauskas, 

Mary St., Scranton, Pa.,

Sgt. 
son of 
of 470 
was slightly wounded in Ger
many on April 13th. Sgt. Zim
inskas, now hospitalised in 
France, sustained wounds of the 
back and right wrist, his family 
was informed. In the service 
since June, 1942, he has been 
overseas since March. 1944. A 
brother. Corp. Peter J. Zimina- 
kas, is in the South Pacific area. 
Both are former North Scran
ton Junior High School students.

Advancement to Petty Of
ficer Third Class, was given tn 
Leonard Stankūnas, son of Mr. 
and Mrs. Frank Stankūnas, of 
14 gcureman St.. Lyndwood. 
Ihnovri I . a» n»'>, i .i'

Hair m the Par i fir

With cut-backs in ship and j nefits come to an insured worfc- 
plane construction now being I er 65 or over under the old-age 
felt in some areas. Mr. Christ- and survivors insurance program, 
opher G. Boland, manager of the In both cases applications must 
Social Security Board Office in;be filed. J
Wilkes-Barre, Pa., urged all men To make sure that a worker I 
and women over 65. who have 65 or over gets all the retire-’| 
been employed in offices, fact-1 ment benefits that he may įjej 
ories, shops or other places of [entitled to, he should get in ; 
business or industry to contact touch with the nearest Soci®l 
the nearest Social Security Security Board office. The of- 
Board field office, whether or fice which services Luzerne, 
not they intend to retire. ' Columbia, Bradford, Sullivan

,._ t and Wyoming counties is locat-Suppose, for instance, Mr.. . _6 , „ . Jo— ..led at the Deposit and Savi netBoland said, "a worker 65 or old-: .... .. ,. . . , , , , Bank Building. 67 Public SqSaer. who has worked long enough I & ’**1, , -x i Wilkes-Barre, Pa.under the social security pro
gram to be fully insured, is laid 
off because of a cut-hack in his 
employer's work, or his wages 
are reduced, or he becomes ill, 
it would be to his advantage to 
file immediately for retirement 
benefits. It might be several 
months before the unemploeyd 
or ill worker over 65 becomes re
employed. and if he does not 
apply immediately, he may lot* 
several months of old-age and Iff,. anį 
survivors insurance. Retirement 
benefits are not retroactive.”

If a wife of a beneficiary is Kxr; John Sinibni.li, 
over 65. she too should make Admr: Jewi.. I. Morrnn WatSH

.. . t I* Monrai. Exr; Jrmimn M
application for monthly retire- į Miner* Saving Bank. Put I.. <* 
ment benefits when her husband ~ Ho»km< I n-

. .. . . si Rank. Avoc®. Exr; J Jo- i.h Hul-ifiles, Mr. Boland added Month-jn,,, t J MrUmhl.n Admi i nt 
ly benefits are due her and to JJ Fluri. Jennie D Finn. Adms JU 
any qualified children under Bl«w»rth. <;e«r<< s W
18. if they are dependent on their <Cerny R Ran«nm. ►><»«: AnnM

■ Į A MM. M • '^.1

P«rent«. , > ImiHa Č.
Federal old-age survivors in- ^’“Dilelio. Dr W J 

surance is not the same thing as į Adwir; Wksr’i F Mun
State unemployment insurwee1 ’. i..

benefits, he explained. Une»-' i«*e J Campbell ’('cl:.*

pJoyrr ' nt 
■ • 'me 

m the

To make sure that a worker i

LEGAL NOTICE
Notice is hereby pivon to all per

son.- concerned that the Accountants 
in the following ha. <f
their account’ in the Offic< of th® 
Rejrinter of Will- of Luz<-rn> County 
and that the name will bo preientad 
to tile Orphan-' Court of -aid County 
for confirmation nisi on Mo .idašj 
June 18, l!>45 at 10:00 o’clock a. raJ

Estate’ of James R.’Whitlock, Erft« 
ma McKaip and Ru”ell Whitlock, 
Exri; David Fowler. Elizabeth Fow- 

I Miners National Rank, 
Wilkes-Rarre. Ears; Thoma A. La* 

’wall. Hoyt E. Hr h r and Miriam I.. 
Heller, Admrs; M ary A. K inop-ki,' 
Haxleton National Rank, H.vx

. Anpt-lo VaMB

Mi < .... \ v • i'»
i G Hurt. d..-tl

i k.
M n-H

W

tesumnse benefits Z"“
•l-r .ptali f C'l >« •• ke. I . , . ■
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KINGSTON NEW HAVEN, CONN
VIETINES ŽINIOS PRIMICIJOS

Birželio 3-čią

MINERS MILLS

PLYMOUTH

RINKTINESBALTIMORE, MD

ŽYMIAI N

necessary here to point 
these accomplishments 
already know, as does

31-mą
Nckra

to congratulate 
people of this 
have made such

Sukaktuvinis Wilkes Barre Sv. 
Trejybės parapijos choro išva- 
žiavimas gegužės 27-tą San Souci 
parke Įvyko, nors visą dieną li

po piety 
i 
Kadangi

Blue To Cry” — 
A. Goldsmith ir G

piety 4 vai. įvyko Devintinių 
miiparai ir Dievo Kūno proce
sija.

KUN. KL. A. E2ERSKIUI 
PAGERBTI VAKARAS

šiose, kad per Šv. Antano uštaa- 
rymą išprašius iš Dievo:

A. a. Kazimieras 2elvis
Pereitą savaitę buvo pranešta 

apie netikėtą Kazimiero Želvio 
apairgimą. Nabagas neišsilaikė: 
numirė į 24 valandas. Palaidotas 
iš mūsų bažnyčios su trejomis 
tnišiomis penktadienį, gegužės 25 
dieną. Kun. Antanas Dubinskas 
giedojo mišias prie didžiojo al
toriaus: kunigai Liudvikas Men- 
delis ir Povilas Dyer atnašavo 
prie šoninių altorių. Nulydėtas į 
Holy Redeemer kapines. Reiš
kiame giliausią užuojautą velio
nio našlei ir jo šeimai; taipgi jų 
giminėms; o už mirusio vėlę ta
riame dievobaimingą Amžiną at-

LRKSA 6-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Įvyks birželio 10-tą dieną tuoj 
po sumos bažnytinėj svetainėje. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti.

Progiamai užsibaigus sekė i- ■ 
kini prie šaunios muzikos. Visi 
Šoko ir linksminosi, o valgykloj 
vieni kitus vąišino skaniais už
kandžiais ir gėrimais ir dalinosi 
vakaro įspudžais. Publikos prisi
rinko gausingai, taipgi atvyko 
gražus skaičius viešnių ir svečių 
iš Ansonia, Conn., už ką rengi
mo komisija yra dėkirfga.

LANKĖSI
Ketvirtadienį, gegužės 

lankėsi muzikas Bronius 
Šas iš Pottsville, Pa.

ŠAUNIAI PAMINĖJO 
KUN. KLEV1NSK0 

JUBILIEJŲ

Motinų Dienos Iškilmės
Sekmadienį, gegužės (May) 13 

d. antrą valandą po pietų Mari
jos vaikelių dr-jos narės apvai 
nlkavo Panelės švenčiausios sta
tulą. Šios iškilmės buvo labai į- 
rpūdingos, ypatingai girdint iš 
jaunų širdžių giesmę "Marija, 
Marijai” prašant Dangiškos -Tai- 
*<os Karalienės užtarimo vargs- 
.ančiai žmonijai ir taikos. Adelė 
Masiulytė, draugijos pirmininku 
palydovių lydima, uždėjo vaid^fl 
ant Panelės Švenčiausios statut 
los. Atkalbėta malda prie drau
gijos globėjos ir priimtos naujos 
tarės. Klebonas pasakė gražų pa
mokslą.

Pompano. Florida. — Gegužės 
28-tą dviejų lėktuvų susitrenki
me žuvo 4 aficieriai. Vienas pa- 
rašuto pagalba nusileido gyvas 
ir sveikas.

Londot 
skelbta, kad dėl ligos, užsienio 
Ikeikalų sekretorius Eden pasi
traukęs dviejų savaičių poilsiui.

Farsas viename akte. Tai veikalą* 
alina* i»«* >l 
Ir in-likėtų ipoKi 
pradžios If 
iria fr Juok

SCENOS (TEATRO) 
VEIKALAI

klamacijų, dialogų ir šaunios in
strumental muzikos, kurią iš
pildys choro narės ir svečiai, 
darbiausia vakarėlio dalis, tai 
juokingas vieno akto veikalas 
"Rūbai Kaltininkai.*”

Mokytojas muz. J. J. šaučiū- 
nas ir choristės stropiai rengė-

Nuolrupoa
Devynių šeštadienių novena į 

Šv. Oną prasidėjo šeštadienį, ge
gužės 26-tą.

Atminties Dieną (Memorial

Kovo 20, 1945 
Lietuvos Pranciškonų 
Sv. Antano Vienuolyne 

Mount St. Frantw
Greene, Maine 
Prasideda

ŠV. ANTANO GARBEI 
Iškilmingos 13-kos 

Antradienių Pamaldos, 
kurios baigsis birželio 4-12 
ŠV. ANTANO NOVENA 
Už visus Šv. Antano pamaldų 

ir novenoa dalyvius, už visus 
Pranciškonų fundatorius ir Rė
mėjus. kas antradienį 7:30 vai. 
bus laikomos Šv. Mišios; vaka
re 7 vai. iškilmingos pamaldos 
su švenč. Sakramento palaimi
nimu. Pamaldų metu bus skai
tomos dalyvių prisiųstos inten
cijos ir karių vardai. Pranciš
konai melsis už juos visus.

Kviečiame Visus 
šv. Antano Mylėtojus 

kuri yra ko- Jungtis su Pranciškonais mal-

VENTOJI VALANDA- 
A K. MMtaaAaa

SUKAKTUVINIS ŠVČ. TREJYBĖS PARAFUOS 
CHORO IŠVAŽIAVIMAS ĮVYKO

vo atnašaujamos mišios už vė
les visų karių žuvusių pirmam 
ir antram pasauliniuose karuose. 
Buvo ir pamokslas.

It is with sincere regret that 
today so many things are happen
ing that I Cannot be with you 
in person, but I wish you all to 
know that I am now. as always, 
with our fine Lithuanian people 
in spirit on this occasion of hon
or for the Holy Trinity Church 
Choir and its capable director. 
Mr. Stulgaitės.

Assuring you that when and 
if I can ever be of service to you 
all in the future, you have only 
to make it known.

Again praying God that your 
people here and overseas will 
continue to advance to greater 
heights of achievement and ac
complishments. 1 am

Sincerely Yours 
CON McCOLE.

Mayor of W ilkes-Barre. Pa.

Kariams!
Taikos Kenčiančiam 

Pasauliui!
Laisvės Ir Nepriklausomy

bės Mūsų Tėvynei 
Lietuvai!

Iki Kovo - March 20 dienos 
prašome prisiųsti savo ypatin
gas intencijas sekančiu adresu: 
FRANCISCAN FATHERS 

Mount St. Francis 
Greene, Maine.

Minersville. Pa.—Gegužės 27 
! dieną švento Pranciškaus para
pija paminėjo 25 metų (sidabri- 

|ftį) kun. klebono Kazimiero Kle- 
vinsko kunigystės jubiliejų.

11 vai. ryte jubiliejata* laikė 
iškilmingai šv. Mišias. Jam pa
tarnavo kun. J. Karalius, kun. S. 
P. Bobinas ir kun. J. šukęvičius. 

‘ Pamokslą pasakė kun. dr. V. 
Martusevičius.• • • ■ y, Mišioms pasibaigus pats jubi- 
liejata* padėkojo savo parapijie
čiams už dalyvavimą mišiose.

3-čią valandą po pietų buvo ge
gužinė procesija. Dėl blogo oro, 
procesija buvo bažnyčioje. Žmo- 

. nių buvo pilnutėlė bažnyčia. Po 
procesijos pamokslą anglų kalba 
pasakė kun. Thomas Grossman. 

Į O.F. M.
8-tą valandą vakare įvyko šau

nus bankietas su gražia progra
ma. Pradėta himnu, po to kun. 
P. C. česna atkalbėjo maldą. Dr. 
Paulauskas paaiškino bankieto 
tikslą.

| Programos vedėju buvo kun. 
į-V. Nanorta iš Hazleton.

Gražių kalbų pasakyta apie 
įjubiliejatą kun. K. Klevinską. 
| Sesučių kazimieriečių rūpesniu, 
. mokyklos vaikučiai pagražino 
| vakaro programą šokiais, daine
lėmis ir sveikinimais.

Įteiktos dovanos nuo bažnyti- 
*nių draugijų, už kurias jubiliė- 
jatas nuoširdžiai padėkojo.

Prie garbės stalo buvo apie 35 
kunigai.

Bankiete dalyvavo apie penki 
šimtai asmenų. Dalyvis

Kiekvienai Lietuvis Katalikai Turi Galimybės Pasirinkti 
Gražiausią Lietuvių Kalba įleistą Maldaknygę Prieinama 

Kaina. Pasiiyudokite Proga.

Maldos ir Giesmės
'ai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė. kurioj- 
h taip, kad įmonės gali sekti kunigą maldom ir 
s. laoaal oosaaUav 10 oąoOaaplioelie—•• »e«rtų.

Kunigų Mendelių Mamytė 
Sveikesnė

L,.<ir • i
Kaip. Mendelių šeima, taip jų 

piiętęliąi džiaugiasi 'ir dėkoja 
Dievui, kad ponia Elžbieta Men
del ienė liko gyva nuo širdies 
•takos. Gydytojas pavėlino jai 
apleisti Mercy ligoninę ir pir
madienį. gegužės 28 d. grįžo j 
kleboniją pas savo sūnų kun. dr. 
Mendelį. Linkime Mendelių ma 
mytei pilnai sustiprėti.

Dievo Kūno šventės 
Iškilmės

Sekmadienį, birželio 3 d. ii 
vai. ryta šv, .mišios buvo su iš
statymu u Sakramento. Po

šv. mišių tvarka buvo tokia:
Kun. Pranas L. Jaškus buvo 

celebrantas, kun. J. K. Miliaus
kas — padėjėjas kunigas: kuni
gas Eustace Smith, O. F. M., 
šv. Bonaventūro seminarijos vice 
rektorius—diakonas; kun. Ant. 
Norkūnas—subdiakonas: kl. W. 
J. Dislin, M. C., iš Boston, Mass. 
—ceremonijierius; kl. Hugh Le- 
nahan iš Wilkes-Barre—thurifer.

Už grotelių matėsi kun. J. A. 
Sinkevičius ir naujai įšvęstas ku
nigas Brogys, kuris pirmas šv. 
mišias laikys sekmadienį, birže
lio 3, Švč. Trejybės bažnyčio-

Gražų ir įspūdingą pamokslą 
pasakė kun. J. Savulis iš Duryea.

Per šv. mišias giedojo Švenč. 
Trejybės parapijos vyrų choras. 
Giedojo žavėjančiai. Garbė vete
ranui muzikui J. Stulgaičiui už 
gerą sumokinimą.

Po mišių celebrantas suteikė 
visiems palaiminimą.

Užbaigus bažnytines iškilmes, 
pobažnytinėje svetainėje įvyko 
celebranto pagerbimui pietūs. 
Dalyvavo-apie 400 asmenų.

Laike pietų švč. Trejybės pa
rapijos vyrų ir mišrus chorai vėl 
šauniai pasirodė, padainuodami 
kelioliką gražių dainų.

Programos vedėju buvo kun. 
kleb. J. K. Miliauskas. Kalbėjo 
kun. J. Valūnas, kun. J. A. Sin
kevičius, kun Eustace Smith. O. 
F. M. (pranciškonas) ir kun. J. 
Kasakaitis.

Baigiant programą kalbėjo 
pats celebrantas. Išreiškė nuošir
džią padėką savo motinėlę! ir se
sutėms. kurios savo sunkiu dar
bu padėjo jam likti Kristaus įpė
diniu. Taipgi dėkojo klebonui 
kun. J. K. Miliauskui už suteik
tą pagalbą; dėkojo chorui, muz. 
J. Stulgaičiui ir visiems svečiams 
už tokį gausingą atsilankymą.

Prie garbės stalo sėdėjo visi 
šv. mišių asistentai, programos 
dalyviai, kun. Tribendis, cele
branto motinėlė Agnietė Jaškie- 
nė, sesutės Bertha, Agne* ir 
Frances.

KUN. PR L JASKUS
Kun. Pranas L. Jaškus sekma- Į si, kad vakarėlis pilnai paten- 

dienį, gegužės 27, Švč. Trejybės kintų atsilankiusius svečius, 
gražioje bažnyčioje atnašavo pir- Programa bus tokia:
mas šv. mišias. L "Per Jūras," J. J. šaučiūno;

"Augino Močiutė.” A. S. Po- 
i riauk: "Sesutės," A. S. Pociaus:
“Ah, Kaip Gražu” ir "Kur Sapnų 
Grožybė," A. Vanagaičio—padai
nuos jaunamečių choras.

2. D. Utaraitė deklamuos — 
"Danguje Nėr Biznierių."

3. Hawaiian gitarų duetas — 
‘‘Barbara Polka" ir "Too Late To 
Worry, Too 
skambins M. 
Baczmarga.

4. “Vyras

Nežiūrint tokių nepalankių ap
linkybių, programa buvo praves
ta nustatyta tvarka.

Įžangos žodį pasakė choro ve
teranas ir dabartinis pirmininkas 
Juozas Kazlauskas.

Programą vedė advokatas Jo
nas S. Lopatto.

Vadovaujant muz. J. Stulgai
čiui, dainavo mišrus ir vyrų cho
rai. Solo dainavo Ona Miliaus
kaitė. Pianistė buvo Anna'Bro- 
koski.

Kadangi miesto majoras Con 
McCole negalėjo asmeniai pri
būti ir pasakyti kalbą, tai jis sa
vo mintis išdėstė raštu ir pri
siuntė išvažiavimo rengėjams. 
Žemiau telpa jo rašyta kalba ku
pina nuoširdžiausių įvertinimų 
ir linkėjimų netik chorui, bet 
visiems vietos lietuviams ir visai 
lietuvių tautai kovojančiai už 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės atgavimą.

To All My Lithuanian Friends 
In Luzerne County:

GREETINGS:

First I wish 
the Lithuanian 
community who 
remarkable strides in advancing 
not only their own causes but 
also those which make America 
greater.

It isn't 
out what 
are. You 
all of our community. The stal
wart citizens of Lithuania who 
fought so valiantly with these 
United States and our allies have 
made history. We can only hope 
that at San Francisco that they 
shall be rewarded and that Lith
uania can come into its own, 
standing as it does for all that 
is good, clean and progressive.

I pray that God in his infinite 
judgment will guide those who 
will take part in the discussions 
of post-war consideration for 
the European nations and pernpt 
Lithuania to gain its rightful 
spot in the world of nations, free 
and -untrammeled.

Svečių Priėmimas 
Namuose

Nuo trečios valandos 
svečiai pradėjo rinktis 
namus. 21 Salamon St. 
J alkų šeima yra plačiai žinoma 
tarpe įvairių tautybių žmonių, tai 
svečiai irgi buvo maišyti. Kuni
go motinėlė ir sesutės pavaišino 
visus įvairiais skaniais valgiais ir 
gėrimais. Į namus atsilankė 
Kingstono šv. Marijos parapijos 
klebonas kun. J. V. Inčiūra, vi
karas kun. Vytautas žemaitis ir 
kun. Papiawaki. Svečių ntritank- 
apie 13Q.> . ■*’'

Svečiams graižai gatanaw>.«’ 
p Jeriy ir Ona Dąitydri. 
So Ii neką it ė, Bronio* JažkiM-Ji 
nigo dėdė, dna
Pateko ir Lama Stepleraki. '

Kunigo Jaškaus sesutė Bertha 
dirba Bo-Jack M f g. Co„ Ply- 
mouthe. o Agnes ir Frances yra 
American Stores Co. miege
liais. Brolis Juozas Jaškus tar
nauja Dėdės Simo kariuomenė 
je—mokinasi orlaivlninkystės.

Viri svečiai ir jo kolegos lin
ki kun. Jaškui kloties!

Antanas Amkroaaitis

įiiikčlai* oil <x* viršeliai*. papuoštu lietuviško 
i*nė. Joje telpa 106 pa veikalėliai. Daug jų 

‘ ‘ ‘ " M l«
(karunkėlj) 7. Giesmių 9. Trejų* Mišio.t (vieno* JĮtsr- 

GraudQt 
Nurodoma gori 

Irią maldų su atlaidai*. Nu i 
terlal. Raidės aiškios Ir įvairios. 1

MALDŲ ŠALTINIS, dideli 
kun. Pr. Juškai tie. Kainai

Ji yra nedidelio formato
kraštai*, apie pusė eolio storumo

Michael H. Yoįviak
Balsas už Michael H. Yozvisk 

Hanover .Township'o Iždininko, 
ir Taksų Kolektoriaus vieton y- 
ra balsas už:

a. žaiamavietes (Playgrounds)
b. Maudykles (Swimming

Pools)
c. Bendruomenės centrus
<?. Teisingą vyriausybę
e. Inteligentišką vadovystę

Yozviak
Campaign Committee

Vakare parapijos svetainėje, 
Karių Motinų draugijos iniciaty
va, įvyko šauni programa pager
bimui visų motinėlių. Draugijos 
pirmininkė p-nia Stasė Tamulie- 
nė pasveikinus atsilankiusius ir 
visas motinėles, pakvietė p-lę M 
Jokubaitę vesti programą. Savo 
kalboje programos vedėja pa
sveikino visas motinėles ir pa
aiškino šios dienos svarbą.

Meno programą žavingai išpil
dė pasižymėjusi Stulginskų šei
ma iš Waterbury, Conn. Kiek
vieną jų dainelę lydėjo graus- 
mingi aplodismentai, kuriais bu
vo kviečiami daugiau dainuoti, 
čia. rodosi, visi užmiršo savo 
vargus, besiklausant linksmų dai
nelių. ir persikėlė į jaunystės 
dieneles, kurias praleido tėviškė
je Lietuvoje. Iš viso sudainavo 
18 dainelių, kurios ilgai pasiliks 
visų klausytojų mintyse. Malonu 
buvo matyti šios šeimos moti
nėlę ir tėvelį dalyvaujant sceno
je ir bendrai dainuojant su sa
vo dukrelėmis ir sūn>:m.

Įdomią ir nuoširdžią kalbą pa
sakė viešnia p-nia Čiaplintkienė 
iš Ansonia. Conn 
lonijos Motinų Karių Klubo pir- Komunijoje ir Šv. Mi
mininkė.

Stasiukas Valičkutis vykusiai 
paskambino lietuviškas tielodi- Laimingo Sugrįžimo Mūsų 
jas gitara, už ką nesigai£ta ka
tučių. Stasiukas yra pavytdingas 
jaunuolis ir visuomet dalyvauja 
lietuvių tarpe.

Vakaro vedėjai sukalbant die
nai pritaikintą maldą, visiems su
stojus. buvo tinkamai pgerbtos 
visos karių motinėlės, ypatingai 
tos, kurių sūnūs paaukojo gyvy
bę ant laisvės aukuro r daugiau 
jų nebematys. Taipgi-pagerbtos 
visos gyvos ir mirusiis motinė-

( Pa r ašy t i kun. J. K. Miliausko)
DAINŲ IR JUOKU JOMARKAS

Farse* viename akte. Veikalas kn 
e nes rinktinių juokų, nepaprastų 
jo«ų ir Žavėjančių dainų. Valdini 

mas gyv*x ir begalo juokingas. Vai
dina septyni asmenys, pritariant vyrų 
chorui. Užima visą valandą suvaidin
ti. Kaina 40e.( imant nemažiau kai 
- »S«atnplioria«—25c.

KOMEDIJOS
1. Ponas Tom ir Penas Ar bucas 

Tromims. bet labai juokingas veikalė
lis. atvaitduoja.nti* šių laikų keliau
jančiu pardavėją gudrumą, kuriam 
kartais bfina kliūčių. Suvaidinamas j 
(mukias minutes. Vaidinime dalyvau
ja trys liemenys.

2. Abraomas ir Rsulas. Su žydo 
scenoje visuomet yra juokų, šis dia
logas yra nepaprastai juokingas. Su
vaidinti užima septynias minute*.

X Supradootas ir Je Gongš. 
kalėti* atvaizduoja du skirtingu dar
bininkų tipu. Jų "darbu" scenoje, tai 
tikrai reikia kvatoti* Suvaidinti gali
nt* | dešimt minučių. Vaidina try* aa- 
menys.

Visos try* komedija* išsimusdiirtas 
Viopoj knygutėj Kaina 35 eooteii k 
maut nemažiau kai 4 •*lompliorlue

DIDYSIS RAMYBĖS SALTZS. Surinko ir iileido kun 
M. Jurai. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 poslapiu^. 
iumi, bet viduje dar grat-------- - . -

Evangelijos sekmalenianu ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12.
‘ 7. Giesmių 9. Trejoe Mišios (vieno* litur- 

ftemai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldom- 
Ibai. u> kuriuos galima laimėti atlaidus, laibai 
loma gyvenimo pagrindai—atspausdinta vi*) pa- 
ba graži.

nis raidėmis maldaknygė. Išleido

HANOVER TOWNSHIP 
PILIEČIAI!

stiliau* ____ .
paimti Iš Mišiolo. 
Litanijų 15. Vainiku mali 
glnės. .maldas Ii Mišiolo) 
i Švč Sa k ramen 
daug įvairi:------- ’

Būsiu." dialogas. 
Vaidina: Motina—L. Varaškaitė. 
Juozukas—J. Juškevičius.

5. “Always" ir “Sweet Dreams. 
Sweetheart” — Acordion and 
Saxophone Duet: Lorarine ir 
Marion Grauželytės.

6. "Vyrų Pusę Laiko," dialo
gas. Vaidina: Žirgelienė — Fl. 
Vaitulionytė, Teisėjas—J. Ra
manauskas.

7. "By The Light of The 
Silver Moon” ir "You Always 
Hurt The One You Love"—Gro- 
žalis Family Trio — Lorraine. 
Marion ir Jeronimas.

“Rūbai Kaltininkai," vieno 
veiksmo juokas. Veikiantieji as
menys: Ponia Gugelienė—V. Bu- 
dzeikaitė, Onytė, tarnaitė — B. 
Burdulytė, Ponia Pipsė — O. 
KliuČinskaitė, Panelė Tipsė—M. 
Vaitulionytė.AGNIETE VALUSEVIC1ŪTĖ,. 

jauna Sv. Pranciškaus parapijos 
choristė šauniai suvaidins "Krak- ( 
moliaus" rolę.

Sekmadienio vakare, birželio i 
17-tą, 7:30 vakare, Šv. Pranci- 
kaus parapijos choras rengia 
"Minstrel Show” lietuvių ir ang
lų kalbose pagerbimui mūsų di
džiai gerbiamo klebono kun. A. į 
J. Ežęj-skio jo varduvių proga.

Choristės uoliai darbuojasi ir 
rengiasi prie pagražinimo šio va
karo. Galima bus išgirsti mėgia
mų dainelių, juokų ir šokių. Visi . 
iš anksto įsigykite tikietus ir ne
praleiskite nepamatę ir neišgirdę 
Šio vakaro programos, tuo atly
ginsite jaunimui už darbuotę, o 
sau pasijuoksite į sveikatą. Visi 
o visi į parengimą 1

METINIS MENISKAS
VAKARĖLIS

Iv. Marijos parapijos jauna
mečių choro metinis meniškas 
vakarėlis šiemet įvyks sekmadie
nį, birželio (June) 10 dieną, pa
rapijos svetainėje. Zerbey Ave., Day) bažnyčioje 10 vai. ryte bu 
Kingston.

Vakarėlio programa įvairi

ikiauaių juokų, gyvų dainų 
ią. Niro pst veikale 

kl pabaigai tik juoki*, jso 
J*... Toki* mokykla ta«l*an 
sdykėlio v*|fco vaizduotėj* 
tdhtMB ši veikalų farvu Vai 

■Žima vi»ų valandų V*uiin 
itynota Kaina ššc.i Imaal •* 
bal • aųaaaapHerla* -30 aea

IG1NTOS MALDAKNYGĖS
ANIOtAS SAIKIAS, juodai*/pžarai* (ortgin.lš kaina Si.41)..............
DANGAUS tVĄIGSDUTS, Sodai* apdarai* (originali kaina 11.M)..
MALDŲ VAINIKUOS (oririaM kaina 7S centų) ......................................
MALDŲ RINKINIUS, Juodi* npdarri* ................................... ....................

/ Krripkilš* |

C.A60” ADMINISTRACU4
73 E. South Si. (F(O. Bo« 32) WUhoo-Borre. Peaao.

LDAKNYGES


